

**Żywny jest ten świat**

**GDZIE SIĘGAJĄ KORZENIE**

Wiadomo, że obecna ludność Stanów Zjednoczonych, po wytrzebieńiu rdzennych właścicieli tych ziem — Indian, wywodzi się głównie z przodków przybyłych z kontynentu europejskiego. Kim byli ci przodkowie, to wynik pracy grupy naukowców — demografów amerykańskich.

Z opublikowanego zestawienia wynika, że obecnie w USA żyje najwięcej potomków przodków z Niemiec. Jest ich łącznie 82 miliony. Następne miejsca zajmują potomkowie Irlandczyków — 44 mln oraz Anglików — ok. 40 mln.

Mało znany jest fakt, że gdy przed przeszło 200 laty w pierwszym kongresie Stanów Zjednoczonych, które właśnie wywalczyły niepodległość w walce z Anglią, głosowano nad obraniem oficjalnego języka młodej republiki, język niemiecki przegrał z angielskim zaledwie jednym głosem.

**ORYGINALNY ZWYCZAJ**

„Im szyja jest dłuższa, tym piękniejsza jest kobieta” — taki punkt widzenia utrzymuje się do dziś w plemieniu Padaunów, żyjącym w górach północno-wschodniej części Birmy. Legenda głosi, że przed wieloma wiekami jedną z wiosek zaczął napastować tygrys-ludozerca, który napadał na dziewczęta i przerywał im gardła. Od tamtej pory utrzymuje się zwyczaj, zgodnie z którym każda Padaunce, gdy kończy pięć lat, nakłada się na szyję pierścien z mosiądzu, co według miejscowych wierzeń ma je chronić przed żywiołami niepowodzeniami. Z upływem lat liczba nakładanych obręczy powiększa się. One właśnie powodują wyciąganie szyi, niekiedy do 30 cm.

**KONSEKWENCJE UTRATY KARTY KREDYTOWEJ**

Nadmierne rozmowny złodziej, który wyrwał z ręki torebkę 81-letniej mieszkanicy Chicago, na koszt swej ofiary przeprowadził rozmowy z abonentami z całego świata, narażając kobietę na nieprzyjemną niespodziankę, a mianowicie rachunek od koncernu ATT na sumę ponad 10 tys.

Według siostrzeczki okradzionej Toma Shanahana, otrzymaną przez nią rachunek za grudniowe rozmowy na jej konto, liczył 45 stron i wynosił 7298 dol. Ostatnio staruszka, przebywająca w szpitalu w związku ze złamaniem nadgarstka i ramienia, otrzymała dodatkowy rachunek na 2294 dol. wraz z odeskami za zwłokę, liczący tylko 12 stron. Okazało się to zbyt silnym ciosem dla kobiety, która doznała szoku.

**CZULY WAS**

Naukowcy fińscy, badając zwyczaję fok żyjących w wodach północnych, zwrócili uwagę na zdolność tych zwierząt odbierania najsłabszych dźwięków pochodzących z głębin. Źródła tych dźwięków mogą znajdować się na tak dużych odległościach, że w niektórych wypadkach nie są w stanie zarejestrować ich nawet bardzo czułe aparaty.

Po dokładnych badaniach specjaliści stwierdzili, że główne organy słuchu u fok znajdują się w waszech, które mają w przybliżeniu 10 razy więcej czułych receptorów, niż jest ich w wasach takich zwierząt, jak np. koty czy szczeni. W jednym wasie fok jest od 1000 do 1100 końcówek nerwowych. Właśnie przy ich pomocy pletwonodzy mieszkańcy mórz odbierają dźwięki, wydawane przez inne zwierzęta.

**POWODY DO NIEPOKOJU**

We Francji odbył się kolejny, doroczny zjazd... tysiąc. Jak zawsze podczas tego rodzaju imprez, było wiele humoru i żartów. Towarzystwo „niedoli” opowiadało najnowsze anegdoty. Wybrano posiadacza „największej łsyny”.

Jednakże uczestnicy zjazdu nie tylko podkpiwali ze swych „nieszczęść”. Powszechnie zaniepokojenie wzbudził fakt, że w ostatnich latach zaczynają katastroficznie słyszeć już młodzi ludzie w wieku 13—16 lat.

**REKORDOWE DŁUGI**

Mieszkańcy Kuwejtu należą do najbogatszych mieszkańców naszej planety. Okazuje się jednak, że nie zawsze są chętni do płacenia.

Jak podał ukazujący się w Kuwejcie w języku angielskim dziennik „Arab Times”, Ministerstwo Łączności Kuwejtu podjęło drastyczną akcję wyegzekwowania zaległych rachunków za rozmowy telefoniczne.

Wdaje się jednak, że ministerstwo zbyt długo zwlekło z dobraniem się do nieuczciwych abonentów, gdy w ministerstwie przeprowadzono „remanent” okazało się, że góra nie spłaconych rachunków waży ponad 100 kg. Tymczasem Kuwejt liczy ledwie 1,7 mln mieszkańców. Opr. (K1.)

Wydanie 1 poniedziałek, 27 stycznia 1986 roku Rok XLII/XLIII 22 (1930) Cena 6 zł PL ISSN 0208-7707 Nr indeksu 36004

# DZIENNIK ŁÓDZKI

## NAJSTARSZA GAZETA ŁÓDZI

### Drugi dzień obrad RK PRON

# CAŁY NARÓD BAZĄ SPOŁECZNEJ DZIAŁALNOŚCI

W GMACHU SEJMU KONTYNUOWAŁA W SOBOTE OBRADY PLENARNE RADA KRAJOWA PRON. PRZEWODNICZĄCY PIĘCIU ZESPÓŁÓW PROBLEMOWYCH PRZEDSTAWILI ZEBRANYM DOBOBEK WCZORAJSZEJ DYSKUSJI W TYCH ZESPÓŁACH.

Zespół I zajmował się oceną stanu i perspektyw poroczenia narodowego w Polsce. Wśród wniosków sformułowanych podczas jego obrad stwierdzono potrzebę intensywniejszych działań PRON w dziedzinie budowania pokoju oraz dla przyspieszenia rozwoju gospodarczego kraju. Zaapelowano również, aby wszyscy sygnatariusze ustosunkowali się do treści dokumentów przedstawianych podczas obecnych obrad Rady Krajowej.

II zespół problemowy przeanalizował potrzeby w dziedzinie odrodzenia moralnego i edukacji obywatelskiej. Zwrócono uwagę na potrzebę szerszej aktywności ruchu w zwalczaniu patologii społecznych. Wiele uwagi poświęcono potrzebie rozwoju klubów dyskusyjnych, trybun obywatelskich, komitetów pokoju i forum młodego pokolenia.

### W kwietniu XIII Zjazd BPK

XIII Zjazd Bułgarskiej Partii Komunistycznej rozpocznie się 2 kwietnia 1986 r. Informuje o tym ogłoszony w Sofii komunikat o plenum Komitetu Centralnego RPK, na którym rozpatrzone zostaną: „Podstawowe kierunki i zadania w zakresie realizacji uchwał lututowego (1985 r.) plenum KC BPK”. Na plenum wystąpił sekretarz generalny KC BPK Todor Żiwkow.

### W Tatrach alarm lawinowy

W nocy z piątku na sobotę w Tatrach zaczęła się znów śnieżna zima. W Zakopanem leży ponad półmetrowa pokrywa śniegu. W Dolinie Pięciu Stawów pokrywa śnieżna osiągnęła ponad dwa metry.

GOPR ogłosił w sobotę wieczorem alarm lawinowy w Tatrach, a to oznacza zakaz poruszania się w terenie powyżej górnej granicy lasu, dla taterników całkowity zakaz wspinaczki. Tymczasem na Kasprowym Wierchu oraz w Kotłach Gasienicowym i Goryczkowym są doskonałe warunki narciarskie. Kolejka linowa z Kuźnic kursowała bez przeszkód. Na Kasprowym 110 cm śniegu, 13 stopni mrozu. Na Hali Gasienicowej 139 cm śniegu i 10 stopni mrozu.

Zima zapanowała także na całym Podtatrzu, Gorcach, Pieninach i Beskidach. (PAP)



Na Gubałówce. Foto: A. WACH

Włoscy piłkarze są — jak wiadomo — mistrzami świata z Hiszpanii. W Meksyku będą więc bronić pozycji lidera. Jeszcze nie wiadomo kto znajdzie się w reprezentacyjnej drużynie. Nie ma także pewności, czy azurowi wyjadą ze swej grupy do dalszych rozgrywek. Ale już dziś piłkarze włoscy postanowili zabezpieczyć swoje interesy finansowe w Meksyku.

Na zwycięstwo w Hiszpanii wyszli bowiem, jak przystojniowy Zambocki na mydło. Przez 4 lata cieszyli się złotą statuetką i tytułem mistrzostwa, wywołali swym sukcesem prawdziwą euforię w całej Italii, ale gdy przyszło do płacenia podatków okazało się, że włoski fiskus jest bezwzględny i całkowicie wolny od wyruszeń. Wg wcześniejszych ustaleń, które nie mogły nie mieć wpływu na bojowego ducha drużyny, każdy zawodnik włoski za zdobycie mistrzostwa świata miał otrzymać okragłą sumę 160 mln lirów, co według ówczesnego przelicznika równało się 150 tys. dolarów. Zofia Rossi i jego koleżki sądził, że zapłaci jedynie 20 procent podatku. Jednak w roku 1984 ustalone zostały w Włoszech nowe przepisy podatkowe, które łączą wszelkie nagrody piłkarskie z innymi dochodami zawodników.

### Fiskus i włoska piłka nożna Mistrzowie z pustą kieszenią (KORESPONDENCJA Z RZYMU)

Prawo to objęło także lata wcześniejsze. Elektroniczne maszyny urzędów podatkowych podliczyły wszystkie nagrody i dotady je do sum wynikających z kontraktów piłkarskich. Podatek z 20 procent wzrósł do 40. Dodatkowo każdy zawodnik obciążony został kwotą 60 mln grzywien za opóźnienie w rozliczeniach podatkowych. W rezultacie wyszło na to, że zamiast otrzymać 160 mln lirów minus podatek, każdy reprezentant mistrzostwowskiej drużyny narodowej musi dopłacić fiskusowi 20 milionów lirów z własnej kieszeni. Tak oto w parę lat po rozgrywkach w Hiszpanii piłkarze włoscy dowiedzieli się, że w ich interesie finansowym leżało walczyć, strzelać samobójczych goli a nie zwycięstwo. Do

wznawczo dyskusje plenarna. Dotyczyła ona m.in. projektowanych uchwał o ładzie społeczno-politycznym niezbędnym dla rozwoju porozumienia oraz o zadaniach PRON na najbliższy okres czasu.

Podczas obrad Rady Krajowej PRON w dyskusji plenarnej i w zespołach problemowych głos zabralo dotąd 111 osób, a 26 osób złożyło swe wnioski do protokołu. Dyskusja potwierdziła aktualność celów i kierunków działania PRON przytoczonych przez I Kongres ruchu, wzbogaconych i rozwiniętych w deklaracjach wyborczych do rad narodowych i Sejmu. Uczestnicy obrad wskazywali zarazem, że po-

(Dalszy ciąg na str. 2)

### Na Morzu Śródziemnym trwa wojna nerwów sprowokowana przez Waszyngton

Koniec ubiegłego tygodnia przyniósł znaczne zaostrzenie sytuacji w południowych rejonach Morza Śródziemnego wywołane brutalnymi naciskami Stanów Zjednoczonych wobec Libii. Prowokacyjne manewry okrętów i samolotów marynarki wojennej USA w bezpośrednim sąsiedztwie wybrzeży libijskich skłoniły przywódcę Libii, pułkownika Kadafiego, do oświadczenia, że „tak długo, jak Amerykanie będą prowadzić swe manewry, walki mogą wybuchnąć w każdej chwili”. Przywódca Libii oświadczył dziennikarzom na pokładzie libijskiego okrętu wojennego, że zamierza udać się na li-

## Spotkanie W. Jaruzelskiego z dziennikarzami

W dniach 23—25 bm. odbyło się w Serocku k. Warszawy — z inicjatywy Wydziału Propagandy KC PZPR — seminarium szkoleniowe dla redaktorów naczelnych agencji prasowych, radia i telewizji, dzienników i tygodników. Zasadniczym tematem była ocena obecnego stanu i kierunki dalszego rozwoju społeczno-politycznego i gospodarczego kraju oraz zadania środków masowego przekazu przed X Zjazdem PZPR.

Z uczestnikami seminarium spotkał się I sekretarz KC PZPR Włodzisław Jaruzelski.

### Z. Messner przyjął J. Obzine

25 bm. prezes Rady Ministrów Zbigniew Messner przyjął przewodniczącego części czechosłowackiej polsko-czechosłowackiego Komitetu Współpracy Gospodarczej i Naukowo-Technicznej, zastępcę przewodniczącego Rady Ministrów CSRS Jaromira Obzine, przebywającego w Polsce na cele delegacji czechosłowackiej na XXII sesję komitetu.

W rozmowie uczestniczyli przewodniczący części polskiej polsko-czechosłowackiego komitetu, wicepremier Zbigniew Szajda, udział wzięli ambasadorowie CSRS w Polsce — Jirzi Divis i PRL w Czechosłowacji — Andrzej Jedynak. (PAP)

dzielnym Mokrzyńskim oraz wicepremier Zbigniew Szajda. (PAP)

### W Adenie panuje spokój

W Adenie w niedzielę panował spokój, a z rozmów przeprowadzonych drogą telefoniczną z mieszkańcami stolicy wynika, że sytuacja normalizuje się. Władze mają kontrolować sytuację w całym kraju.

W niedzielę odbyło się posiedzenie rządu Jemenu Południowego, któremu przewodniczył Hajder Al-Attas. Posiedzenie poświęcone było przedyskutowaniu obecnej sytuacji w kraju oraz działaniom mającym na celu usunięcie przyczyn spowodowanych w czasie ostatnich starć. Poinformowano o powołaniu komitetu do odbudowy kraju pod przewodnictwem ministra budownictwa ogólnego Fadila Muhsina. Rząd Jemenu Południowego wyraził wdzięczność krajom socjalistycznym za udzieloną pomoc materialną.

### Grand Prix dla łódzkiej PWSFTiit

17—21 stycznia w Ales (na południu Francji) odbywał się pierwszy międzynarodowy festiwal szkół teatralnych z udziałem takich placówek z W. Brytanii, Włoch, Kanady, Bułgarii, Czechosłowacji, Francji i Polski. Grand Prix na tym festiwalu zdobył Wydział Aktorski szkoły łódzkiej (Państwowej Wyższej Szkoły Filmowej, Telewizyjnej i Teatralnej) za przedstawienie „Maria i Woyzeck” według Georga Büchnera w układzie tekstów i reżyserii Adama Hanuszkiewicza i w scenografii Ewy Kwiatkowskiej.

## CO DZIEK NIESIE

W 27 dniu roku słońce weszło o godz. 7.24, zajdzie zaś o 16.14.

### Imieniny obchodzą:

Angielka, Jan, Przybysław, Aniela

### Dziurny synoptyk

w dniu dzisiejszym przewiduje dla Łodzi następującą pogodę: zachmurzenie duże z opadami śniegu. Temp. maks. w dzień około 0 st. Wiatr umiarkowany i dość silny, porwany w porach około 15 m/sk północno-zachodni i zachodni. Ciśnienie o godz. 19 wynosiło 996,0 hPa (739,6 mm).

### Z kalendarza wydarzeń

1756 — Ur. W. A. Mozart, kompozytor austriacki  
1826 — Ur. M. Sollykow-Szczedrin, pisarz rosyjski  
1901 — Zm. G. Verdi, włoski kompozytor  
1901 — Ur. J. Kurnakowicz, aktor (zm. 1968)  
1945 — Wyzwolenie obozu koncentracyjnego Oświęcim-Brzezinka  
1891 — Ur. I. Erenburg, pisarz radziecki

### Taka sobie myśl

Jeśli nie otrzymujemy tego, czego potrzebujemy do posiadania tego.

### Uśmiechnij się



— Zaraz pan będzie mógł dalej biegać!

JERZY AMBROZIEWICZ (INTERPRESS)

**Tworzymy ład porozumień w sprawach najważniejszych dla odrodzenia i rozwoju narodowego**

## TEZY STANOWISKA PRON

— Realizując zobowiązania I Kongresu PRON, Rada Krajowa zapoznała się z raportem „Stan i potrzeby porozumienia narodowego” oraz z analizami przebiegu kampanii wyborczej do rad narodowych i Sejmu.

— w świetle ocen stanu świadomości społeczeństwa i postaw obywatelskich potwierdziła się, że wygaszaniu konfliktów politycznych i przewyżczeniu zapasów gospodarczych musi towarzyszyć postęp w uzgadnianiu dążeń i działań Polaków dla odrodzenia moralnego i rozwoju narodowego.

— ujawnia się możliwość przechodzenia od porozumienia, pojmowanego jako sposób przewyższania konfliktów między władzą i obywatelami, do ładu porozumień społecznych, traktowanego jako trwała cecha demokracji socjalistycznej w PRL.

— kryształują się potrzeby postępu porozumienia w takich sprawach, jak rozwój społeczno-gospodarczy, sprawiedliwość społeczna, dalsza demokratyzacja, wzajemna tolerancja światopoglądowa, oraz umacnianie suwerenności narodowej, pokoju wewnętrznego i międzynarodowego.

— pogłębia się rozryw między zgłaszanymi potrzebami a wysiłkiem podejmowanym dla ich zaspokojenia; pojawia się zagrożenie wygaszania aspiracji, ambicji i aktywności społecznej, upowszechnia się skłonność do poprzestawiania na średnim poziomie bytu, w zamiar za średniością w pracy i nauce.

— analiza doswiadczeń dotychczasowej działalności ruchu pozwala stwierdzić, że cele określone przez I Kongres zostały zrealizowane częściowo.

— nastąpiło wiele korzystnych przemian, jednak postęp osiągnięty dzięki tym przemianom nie w pełni zaspokaja zasadne aspiracje oraz potrzeby Polaków. Proces socjalistycznej odnowy musi być kontynuowany i przyspieszany.

— odczuwają nas rzeczywistość i stan świadomości obywateli wskazują, iż mimo dokonanych zmian grozi nam popadnięcie w niebezpieczną dla przyszłości Polski skłonność zadowalania się przeciętnością, rezygnowania z ambicji wychodzenia na czoło.

— w sferze społeczno-gospodarczej niezbędne jest wspólne wypracowanie i realizowanie takich dróg rozwoju, dzięki którym spramy wyzwaniom XXI wieku: demograficznemu, ekologicznemu, energetycznemu i technologicznemu.

— niezbędne jest porozumienie się w sprawie wspólnego pojmowania socjalistycznych zasad sprawiedliwości społecznej. Ich realizacja, gwarantująca obywatelom bezpieczeństwo socjalne, nie może prowadzić do rezygnacji z zasady ustalania wysokości płac i dochodów w zależności od wkładu i efektów pracy.

— dalsza konsekwentna demokratyzacja jest powszechnie oczekiwanym procesem. Powinno on zapewniać zwiększony wpływ obywateli na ich państwo, rozwój samorządów, skuteczne gwarancje praworządności, warunki do wyrażania opinii.

— kontynuacja reform politycznych wymaga przeciwdziałania nawrotom bagatelizowania demokratycznych aspiracji społeczeństwa, zjawiskom utraty poczucia odpowiedzialności obywateli, zjawiskom zniechęcania do udziału w życiu publicznym i nieumiejętności posługiwania się instytucjami demokratycznymi oraz postawom konsumpcyjnym.

— Rada Krajowa przedkłada swoje stanowisko sygnatariuszom deklaracji w sprawie PRON, władzom państwowym, wszystkim uczestnikom i ogniom ruchu, innym siłom społecznym — całemu społeczeństwu, z apelem o tworzenie demokratycznego ładu porozumień w najistotniejszych dla odrodzenia i rozwoju narodowego sprawach.

(PAP)

### WIZYTA DELEGACJI KP WŁOCH W MOSKWIE

Do Moskwy na zaproszenie KC KPZR delegacja Komunistycznej Partii Włoch z sekretarzem generalnym Alessandro Natta.

### ROZMOWY POLSKO-CZECHOSŁOWACKIE

25 bm. zakończyły się obrady XXII Sesji Polsko-Czechosłowackiego Komitetu Współpracy Gospodarczej i Naukowo-Technicznej, którą prowadził jego współprzewodniczący wicepremier Zbigniew Szalajda i zastępca przewodniczącego rządu CSRS Jaromír Obzina. Wicepremier J. Obzina zwiedził Zakłady Elektroniczne Unitra — Cemi oraz Instytut Technologii Elektronicznej w Warszawie.

### PRZEKAZANIE KOLEJNEJ ŁÓDZI PODWODNEJ

W New London (Stan Connecticut), odbyła się uroczystość przekazania Marynarce Wojennej USA kolejnego atomowego okrętu podwodnego „Alaska”.

### RADA POKOJU USA ZA PODEJCIEM RADZIECKIEJ OFERTY POKOJOWEJ

Rada Pokoju USA z zadowoleniem powitała najnowsze propozycje ZSRR, uwiolnienia ludzkości od broni nuklearnej. Uznała je za ofertę, z której Stany Zjednoczone powinny absolutnie skorzystać.

### 800 TYS. CHIŃCZYKÓW ROCZNIE UMIERA NA RAKA

Jak poinformował chiński minister zdrowia, każdego roku 800 tys. Chińczyków umiera na choroby nowotworowe. Według ankiety przeprowadzonej w 1984 roku rak jest pierwszą przyczyną zgonów rejestrowanych w dużych miastach.

### PROBA WYPRODUKOWANIA „SUPERKURCZAKA”

Kanadyjski naukowiec dr Urs Kühnlein z Wydziału Biologii Uniwersytetu McGill rozpoczął niedawno prace nad przekształceniem systemu genetycznego kur w celu stworzenia odmiany szybko przybierającej na wadze a równocześnie niezdolnej do rozmnażania i wymagającej mniejszej opieki weterynaryjnej.

### PAPIEŻ ZAPRASZA DO UDZIAŁU W MODŁACH O POKÓJ

Papież Jan Paweł II oznajmił w sobotę, że zaprosił zwierzchników kościołów obrzędów katolickich i innych religii do udziału w Asyżu we wspólnej modlitwie o pokój.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że zmarła nasza droga Koleżanka, długoletnia i zasłużona pracowniczka LPBP nr 2

### HELENA TĘCZA

Z-CA GŁÓWNEGO KSIĘGOWEGO.

Rodzinnie zmarłej serdeczne wyrazy współczucia składają:

DYREKCJA, RADA PRACOWNICZA, POP PZPR, NSZZPb oraz KOLEŻANKI I KOLEŻY

Pogrzeb odbędzie się dnia 27 stycznia br. (poniedziałek) o godz. 13 na cmentarzu rzym.-kat. na Zarzewie.

**Propozycja ZSRR może doprowadzić do pomyślnego finału**

## Konferencja sztokholmska wznawia obrady

Sztokholmska konferencja w sprawie środków budowania zaufania, bezpieczeństwa oraz rozbrojenia w Europie wznawia obrady we wtorek 28 bm. Zainteresowanie kolejną IX sesją jest szczególnie duże.

W niedawnym oświadczeniu sekretarza generalnego KC KPZR, M. Gorbaczowa poświęcono konferencji sztokholmskiej sporo miejsca. Mówiąc o potrzebie przystąpienia do rozwiązywania na konferencji problemów dotychczas nie rozstrzygniętych, radziecki przywódca wymienił jako najbardziej „waskie gardło” sprawę powiadamiania o wielkich ćwiczeniach wojsk lądowych oraz marynarki i lotnictwa. M. Gorbaczow stwierdził, że jeśli nie uda się na razie rozwiązać tych spraw kompleksowo to można by przynajmniej porozumieć się teraz w sprawie powiadamiania o wielkich ćwiczeniach wojsk lądowych oraz sił lotniczych, zaś sprawę działalności marynarki wojennej przenieść na następny etap konferencji.

W Sztokholmie, wśród przybyłych już dyplomatów i obserwatorów konferencji twierdzi się powszechnie, że propozycja ZSRR umożliwia rozwiązanie jednego z najtrudniejszych problemów wojskowo-technicznych w negocjacjach sztokholmskich. Byłoby to równoznacz-

ne z poważnym krokiem naprzód w dotychczasowych obradach — oczywiście bardzo wiele będzie zależało od reakcji USA i ich sojuszników oraz ich gotowości wyjścia naprzeciw propozycjom ZSRR.

## Przemówienie radiowe prezydenta Reagana

25 bm. w przemówieniu radiowym do narodu amerykańskiego prezydent Reagan oświadczył, iż w oświadczeniu o stanie państwa, które wygłosił w tym tygodniu, zwrócił się z apelem zarówno do Kongresu, jak i amerykańskiej opinii publicznej o poparcie jego polityki wewnętrznej i zagranicznej. Przypominając, iż Stany Zjednoczone stanęły w drugiej połowie lat osiemdziesiątych w obliczu wielu trudnych problemów wymagających rozwiązania, prezydent zaakcentował, iż najważniejszym problemem wewnętrznym Stanów Zjednoczonych jest kontrola wydatków rządu federalnego i zmniejszenie 200-

## M. Thatcher walczy o przetrwanie

Premier W. Brytanii Margaret Thatcher walczy o przetrwanie kryzysu Westlanda. Poniedziałek będzie najtrudniejszym dniem w jej krótkiej 7-letniej karierze na czele brytyjskiego gabinetu. Pani Thatcher wystąpi w specjalnej debacie parlamentarnej, broniąc swojej roli w skandalu Westlanda, który opozycja nazwała brytyjską Watergate i który rzeczywiście zaczyna coraz bardziej przypominać — oczywiście w brytyjskiej skali — afery, po której ustąpił Nixon.

Dymisja ministra handlu i przemysłu, Leona Brittana, który zrezygnował ze stanowiska w ub. pią-

tej, nie uspokoiła krytyków i nie pomogła M. Thatcher. Brittan nie okazał się być piorunochronem, chroniącym panią premier. Eksperci są zdania, że w przeciwieństwie do byłego ministra obrony, Michaela Heseltine, który ustąpił pierwszy, Brittan nie będzie atakował pani premier, ale daleka od wyjaśnienia jest rola jego i szefowej gabinetu w zorganizowaniu „przecieków” poufnego listu. Zawile manipulacje tym listem są obecnie najważniejszym politycznym fragmentem afery Westlanda i polem minowym dla M. Thatcher.

List ten wysłał 6 stycznia adwokat generalny (minister, członek gabinetu) do ministra obrony, z kolumnami dla kilku innych ministrów oraz urzędu premiera. Treść była kłopotliwa dla M. Heseltine, któremu jeden z szefów brytyjskiego systemu prawnego zarzucił poważne niedokładności w argumentacji co do wyboru partnera zagranicznego dla fabryki śmigłowców Westlanda. Minister przemysłu Brittan uznał, że jest to zrzęzna broń, by skompromitować kolegę gabinetowego i zarządził, w porozumieniu z urzędem premiera, „przeciek” kłopotliwych fragmentów listu do lokalnej agencji prasowej.

## Święto narodowe Indii

W niedzielę, 23 stycznia, Indie obchodzi święto narodowe — „Dzień Republiki”. Tego dnia w Delhi odbyła się okolicznościowa defilada wojskowa, którą odberał prezydent Indii Zail Singh. Obecni byli premier Rajiv Gandhi, członkowie rządu, liczni goście z zagranicy.

W sobotnim przemówieniu do narodu prezydent Singh podkreślił, iż naród indyjski obchodzi 38 rocznicę utworzenia republiki z poczuciem dumy z licznych osiągnięć gospodarczych. Potwierdził, że w tym charakterze polityki zagranicznej Indii.

## GIEŁDA SAMOCHODOWA

Wydawało się, że padający śnieg i płucha zniechęca giełdowych bywało do odwiedzin samochodowego bazaru, tymczasem w niedzielne przedpołudnie dopisali ci,

którzy mieli coś do sprzedania, a i potencjalnych kupców nie brakowało. Wydaje się, że obie strony były zadowolone, gdyż w ciągu ponad godzinnego pobytu reportera „DL” na giełdzie zawarto przynajmniej kilka transakcji.

## Obudziły się borsuki

Nietypowa zima zakłóca rytm życia niektórym gatunkom zwierząt leśnych. W lasach świętokrzyskich za snu zimowego obudziły się już borsuki, które o tej porze roku, gdy jest normalna zima, jeszcze śpią.

Wyższe ceny samochodów, odnotowane przed dwoma tygodniami utrzymują się „podwyżki” niekiedy są bardzo wysokie.

Na razie w Łodzi nie zauważymy większego wyprodukowanego w 1986 roku, za nowości uchodzą więc te z grudnia 1985. „Maluch” ceniony jest na 640-680 tys. zł. „FSO” — w granicach 1.100-1.250 tys. zł, zaś „Polonez” wywoławczo ceniono na 1.800 tys. zł. Przy tym ostatnim trzeba dodać, że wóz nie posiadał żadnego z ulepszeń zapowiadanych przez producenta na bieżący rok.

Starszych samochodów spotkalismy dosyć dużo, ale ceny ogromnie różnicowane. Zwraca uwagę fakt dobrej pozycji „Fiat 125p”. Nawet stare roczniki niesłychanie rzadko szacuje się poniżej 200 tys. zł.

Oto niektóre ceny wywoławcze: „Fiat 125p” — 1974: 210, 1976: 175, 1977: 210, 230, 245, 260, 280, 1978: 230, 245, 290, 1979: 310, 330, 1980: 295, 350, 380, 1981: 375, 380, 415, 1982: 440, 1983: 460, 545, 1984: 580, 1985: 640, 645, 660, 680. „Fiat 125p/FSO” — 1972: 320, 1974: 275, 340, 1977: 350, 390, 410, 1978: 410, 430, 450, 1979: 430, 480, 1980: 500, 550, 1981: 540, 530, 1983: 770, 1984: 845, 900, 1985: 970, 1.100, 1.250.

## Drugi dzień obrad RK PRON

(Dokończenie ze str. 1)

zytywne zmiany zachodzące w kraju wymagają stałego doskonalenia treści i stylu działania PRON. Rada Krajowa wyraziła przekonanie, że konieczne jest praktyczne potwierdzenie zasad samodzielności ogniw i rad PRON, jako szkoły samorządowego działania. Na każdym szczeblu działania ruchu — podkreślono w dyskusji — trzeba przestrzegać otwartości programowej i organizacyjnej, gdyż od tego zależy pełniejsze dotarcie PRON do wszystkich środowisk społecznych i zawodowych. Wielu dyskutantów

mówiło o tym iż na sygnaturach deklaracji założycielskiej PRON spoczywa odpowiedzialność za rozwój ruchu oraz za tworzenie odpowiednich warunków politycznych dla realizacji jego zadań programowych. Potencjalna baza społeczna PRON — zamierzono w toku obrad — jest całe społeczeństwo, którego opinie i działania musi artykułować, zapewniając wszystkim obywatelom warunki do społecznej aktywności.

Obrady zakończyły się przyjęciem dokumentów programowych, które stanowią próbę diagnozy stanu i perspektyw porozumienia narodowego w Polsce.

Rada Krajowa uchwaliła stanowisko pn. „Tworzymy ład porozumień w sprawach najważniejszych dla odrodzenia i rozwoju narodowego” (tezy tego stanowiska zamieszczamy na str. 2), podjęła także uchwałę precyzującą kierunki działania i dalszego rozwoju PRON oraz uchwale końcową.

Skład Rady Krajowej rozszerzono o 53 osoby oraz uzupełniono skład prezydium rady o 3 osoby. (PAP)

### TRZESIENIE ZIEMI W KAZACHSTANIE

Centralna stacja seismologiczna „Alma-Ata” zarejestrowała w sobotę wieczorem trzęsienie ziemi, którego epicentrum znajdowało się w odległości 50 km od stolicy Kazachstanu.

Trzęsienie nie spowodowało zniszczeń ani ofiar w ludziach.

### POŻAR W WASHINGTONIE

Dziewięć osób poniosło śmierć, siedem innych zostało rannych w wyniku pożaru, jaki wybuchł w jednym z domów mieszkalnych w Waszyngtonie, w nocy z soboty na niedzielę.

Przyczyną pożaru są jak na razie nieziane.

### TRZESIENIE ZIEMI W NRD

21 bm. w rejonie Vogtländ w południowej części NRD nastąpiło trzęsienie ziemi o sile 4,2 stopnia w skali Richtera. Jego epicentrum, znajdowało się na południe od Klingenthal w okręgu Karl-Marx-Stadt, w pobliżu granicy z Czechosłowacją. Szkód nie zanotowano. (Dpr. kl)

## KROKOWA WYPADKÓW

**SOBOTA**  
▲ Godz. 13.45. Ul. Łagiewnicka przy krakowce MPK. Janusz W. kierując „Polonezem” na skutek nadmiernej szybkości zjechał na lewą stronę jezdni i zderzył się z „Fiatem 125 p”. Kierująca „Fiatem” Elżbieta K. doznała ran twarzy. Świadców tego wypadku prosi się o zgłoszenie się do WRD WUSW w Łodzi, ul. Władysław Bytomskiej 60, tel. 37-16-82.

**NIEDZIELA**  
▲ Godz. 8.30. Róża. Wiel. Niezręcznie Robert L. lat 23 chciał wskoczyć do autobusu MPK, ale odbił się od zamkniętych drzwi i upadł na jezdnię, doznając ogólnych potłuczeń.

▲ Godz. 9.15. Ul. Dąbrowskiego 225. Andrzej P. kierując „Fiatem 125 p” nie dostosował szybkości do warunków jazdy, wpadł w poślizg, zjechał na lewą stronę jezdni i uderzył w słup oświetleniowy. Pasażerka samochodu Krystyna A. lat 19 doznała ogólnych potłuczeń. Straty 150.000 złotych.

▲ Godz. 11.10. Łagiewnicka — Modrzewiowa. Nieznany kierowca „Fiat” zjechał drogę innemu „Fiatowi” kierowanemu przez Tadeusza K. Tadeusz K. zmuszony do hamowania zjechał na lewą stronę jezdni i uderzył w słup oświetleniowy. Pasażerka samochodu Irena K. lat 35 doznała ran głazonych głowy.

▲ Godz. 12.45. Al. Włókniarzy — Srebrzyńska. Krzysztof S. kierując „Fiatem 125 p” potoczył na przejściu dla pieszych Emilie K. lat 81. Piesza doznała złamania kości barku oraz uda. Świadców tego wypadku prosi się o zgłoszenie się do WRD WUSW w Łodzi.

▲ Godz. 15.25. Antoniew, gm. Glowno. Stanisław Z. kierując „Wartburgiem” nie dostosował szybkości do warunków jazdy, zjechał na lewą stronę jezdni i zderzył się z „Fiatem 125 p”. W wyniku wypadku trzy osoby doznały ogólnych potłuczeń. Straty 300.000 złotych.

▲ Świadców potrącenia pieszego przez samochód „Skoda” w dniu 14.01. br. o godz. 7.05, na skrzyżowaniu Limanowskiego — Biała prosi się o zgłoszenie się do WRD WUSW w Łodzi. M. C.

chał na lewą stronę jezdni i przewrócił się na bok. Pasażerka samochodu Małgorzata F. lat 29 doznała ogólnych potłuczeń. Straty 150.000 złotych.

▲ Godz. 9.45. Różów na trasie E-16. Edward Z. kierując „Fiatem 125 p” nie dostosował szybkości do warunków jazdy, wpadł w poślizg i zderzył się z „Autosanem”. Trójce pasażerów „Fiatu” odniosło ogólne obrażenia. Straty 150.000 złotych.

▲ Godz. 10.30. Al. Włókniarzy przy ul. Wapiennej. Waldemar S. kierując „Skodą” nie dostosował szybkości do warunków jazdy, wpadł w poślizg i uderzył w słup oświetleniowy. Pasażerka samochodu Krystyna A. lat 19 doznała ogólnych potłuczeń. Straty 150.000 złotych.

▲ Godz. 11.10. Łagiewnicka — Modrzewiowa. Nieznany kierowca „Fiat” zjechał drogę innemu „Fiatowi” kierowanemu przez Tadeusza K. Tadeusz K. zmuszony do hamowania zjechał na lewą stronę jezdni i uderzył w słup oświetleniowy. Pasażerka samochodu Irena K. lat 35 doznała ran głazonych głowy.

▲ Godz. 12.45. Al. Włókniarzy — Srebrzyńska. Krzysztof S. kierując „Fiatem 125 p” potoczył na przejściu dla pieszych Emilie K. lat 81. Piesza doznała złamania kości barku oraz uda. Świadców tego wypadku prosi się o zgłoszenie się do WRD WUSW w Łodzi.

▲ Godz. 15.25. Antoniew, gm. Glowno. Stanisław Z. kierując „Wartburgiem” nie dostosował szybkości do warunków jazdy, zjechał na lewą stronę jezdni i zderzył się z „Fiatem 125 p”. W wyniku wypadku trzy osoby doznały ogólnych potłuczeń. Straty 300.000 złotych.

▲ Świadców potrącenia pieszego przez samochód „Skoda” w dniu 14.01. br. o godz. 7.05, na skrzyżowaniu Limanowskiego — Biała prosi się o zgłoszenie się do WRD WUSW w Łodzi. M. C.

## 10 OSÓB RANNYCH Wybuch butli gazowej na Balutach

W dniu wczorajszym o godz. 20.02 nastąpił wybuch butli gazowej w mieszkaniu małżeństwa Elżbiety i Marka I., znajdującym się na II piętrze trzypiętrowej kamienicy przy ul. Limanowskiego 22.

W wyniku wypadku zapałilo się wyposażenie mieszkania, nastąpiły pęknięcia i rwy w ścianach budynku. Wybuch był tak potężny, że uniósł się na moment dach kamienicy. Dziesięcioro mieszkańców budynku odniosło poważne obrażenia i zostało przewiezionych do szpitala. Jak poinformował nas lekarz dyżurny szpitala im. Jonschera przywieziono tam 7 osób dorosłych. Jedna osoba została już zwolniona do domu, natomiast pozostałych sześć, w tym cztery osoby ciężko poparzone znajdując się nadal w szpitalu. Poparzona została również trójka dzieci. Znajdują się one w szpitalu przy ul. Spornej.

M. C.

## MIROSLAWIE MRYGON

serdeczne wyrazy współczucia z powodu śmierci

OGJCA

składają:

ZARZĄD ORAZ KOLEŻANKI I KOLEŻYNI RZEMIEŚLNICZEJ „WŁÓKNO”

Z bólem serca zawiadamiamy, że w dniu 23 stycznia 1986 roku, przesyłał lat 83 zmarła, nasza najukochańsza Matka, Siostra Babcia i Prababcia

S. + P.

JANINA SARDECKA z domu HERMAN.

Pogrzeb odbędzie się dnia 28 stycznia 1986 roku o godz. 12.45 w kaplicy cmentarza katolickiego przy ul. Ogrodowej 38, o czym zawiadomiamy pograżona w głębokim żalu i smutku

Prosimy o nieskładanie kondolencji. RODZINA

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 20 stycznia 1986 r. zmarł nagle, w czasie wykonywania obowiązków służbowych, główny księgowy Łódzkiego Przedsiębiorstwa Instalacji Sanitarnych i Elektrycznych

REGINIE OGŁAZA

wyrazy serdecznego współczucia z powodu śmierci

M. E. Z. A. składają:

ZARZĄD SP-NI, RADA NADZORCZA, KOLEŻANKI I KOLEŻYNI Z PSP „STUDIUM” ŁÓDZI  
DYREKCJA, RADA PRACOWNICZA, POP PZPR, NSZZPb i PRACOWNICY ŁPISIEL.

# Dziś sesja RN m. Łodzi

Dziś o godz. 9 przy ul. Piotrkowskiej 104 (prawa oficyna) rozpocznie obrady XIV sesja Rady Narodowej Miasta Łodzi. Główny temat, to zatwierdzenie wojewódzkiego planu rocznego i budżetu Rady Narodowej m. Łodzi na 1986 rok. (i.k.r.)

# Sobotnie sprzątanie w „Polmozbycie”

Z doświadczenia wiemy, że nie wymagające natychmiastowej naprawy uszkodzenie samochodu najlepiej naprawić w sobotę. Jednak nasze przedwczorajsze wizyty w dwóch największych stacjach „Polmozbyciu” przeszły wszelkie oczekiwania; klientów można było policzyć na palcach.

☆ Punkt przy ul. Matejki 3, gdzie naprawia się „Polonezy”, „Lady” i „FSO — 1500”. W biurze obsługi klienta była jedna osoba...

— Latem są chętni — mówi kierownik stacji Jerzy Jędras — kolejką ustawia się już na dwie godziny przed otwarciem. Zimą najczęściej jest w poniedziałek. Zapytaliśmy szefa stacji o rodzaj uszkodzeń z jakimi najczęściej zgłaszają się kierowcy. Jeśli chodzi o „Polonezy”, to jedynie z silnikami nie ma kłopotów. Psują się natomiast zawieszania, mosty i skrzynie biegów. Zimą nagminnie wysiada kółka napędu szybkoobrotowego, bo nie ma odpowiedniego smarowania. Zakrepiły olej w skrzyni biegów po prostu nie dociera w odpowiednie miejsce. Jest to wada konstrukcyjna tego auta. Z części zamiennych brakuje głównie elementów do skrzyni biegów, wałków korbowych, głowic zaworów, linek gazu oraz wielu części do układu hamulcowego, zwłaszcza przewodów elastycznych i zacisków. Ciekawostka: podobno w całym kraju brakuje tzw. lampek przednich zespolonych (światło poświatowe i kierunkowskaz), ale tylko... prawych. Lewych jest pod dostatkiem. Ktoś obecny przy roz-

mowie podpowiadał, że w Gdańsku są tylko prawe...

— Co do „Lady” — mówi kierownik stacji — to nie pamiętam abyśmy mieli klienta ze skrzynią biegów. W ogóle jest to najbardziej niezawodny samochód.

Najdłużej moglibyśmy rozmawiać z p. Jędrasem o „FSO”, ale wystarczy powiedzieć, że psuje się w nim wszystko i często. Na nadwozie do tego auta trzeba czekać 4-5 lat. Chętnych jest tylu, że stacja nie przyjmuje już zapisów.

☆ Nie mogliśmy pominąć stacji naprawiającej najpopularniejsze w kraju „maluchy”, więc pojechalibyśmy na ul. Puskina. Warto przypomnieć, że od sierpnia 1985 r. ma ona autoryzację na naprawy samochodów japońskich marek „Daihatsu”, „Toyota” i „Nissan”. Części do tych aut są za dolary, a za usługi płaci się w złotych. Od 1 kwietnia przy ul. Puskina będzie można naprawić także duże „Fiaty” i „Polonezy”.

Kierownik stacji, Janusz Gosławski powiedział, że soboty przeznacza się tam na generalne porządki, bo nie ma klientów. Tylko przed wakacjami jest ruch. Jeśli chodzi o naprawy, to nasze „maluchy” najczęściej narzekają zimą na instalacje elektryczne: rozruszniki, prądnicę, nie doładowane akumulatory. Wśród części deficytowych szef stacji wymienił kołyszka, zbiorniki paliwa, amortyzatory i tarcze koł.

Warto jeszcze wspomnieć, że obok tej stacji, przy ul. Przybyszewskiego, buduje się warsztat-gigant. W przyszłości ma tam być kilkadziesiąt stanowisk do naprawy niemal wszystkich typów samochodów. Mając na względzie produkcję samochodów w naszym kraju i możliwości paliwowe, można by zapytać: kto przyjedzie do takiego giganta — zwłaszcza w sobotę? No, ale jak już będzie duża stacja, to będą i duże porządki...

W. M.

# CO NOWEGO W SKLEPACH „DOMARU”?

- Dziury w rozdzielniku
- Gdyby nie zaopatrzeniowcy...
- Tyle samo — a za mało!

Gdy zapytaliśmy szefa handlowego Łódzkiego „Domaru” o perspektywy zaopatrzenia sklepów w maszyny do szycia i odkurzacze — bezradnie rozłożył ręce. — Rozdzielnik, który mi przysłano, nie o tym nie mówi — informuje dyr. M. Markowski — podobnie jak nie wspomina się do końca marca dostawami czarno-białych telewizorów, świetlówek, a nawet żarówek głównego szeregu. Nie oznacza to oczywiście, że nie ma dostaw, świadczy jednak o tym, że nasze plany są częstokroć bardzo niekonkretne.

Co więc wiadomo w Łódzkim „Domarze” pod koniec pierwszego miesiąca pierwszego kwartału? Wiadomo, że można liczyć na większe niż rok temu dostawy praktycznie wszystkich wózków, kuchni gazowych, termowentylatorów, suszarek do włosów i wirówek do soków. Będzie też łatwiej kupić sznurki i przedłużacze.

Z liczb podanych w rozdzielniku wynika jednak, że niewiele są perspektywy dla chętnych na kuchnie i bojery elektryczne, prądnice i żelazka. Rozdzielnik przewiduje również mniejsze dostawy telewizorów kolorowych, radiodobrotników, magnetofonów i gramofonów. Czy to znaczy, że o taki właśnie sprzęt będzie jeszcze trudniej? Otóż nie. Podając bowiem planowane rozdzielnikiem ilości, przypominamy że porównujemy je z tym, co trafiło do sklepów w I kwartale ub. roku. A trzeba wiedzieć, że ówczesne dostawy były dużo większe niż wynikałoby to z przydziałów. Jak oceniają w „Domarze”, co dziesiąta wydana przez klientów tej firmy żelazka placoną była za towar, którego rozdzielnik nie obejmował. Skąd zatem wziął się ten w sklepach? Z dostaw poza reglamentacją, z „półowań” zaopatrzeniowców. Przewiduje się, że i w tym roku uda się utrzymać ten zastrzyk towarów

na tym samym poziomie, czyli ok. 10-12 proc. wszystkich dostaw stanowiąc będzie sprzęt zdobyty poza rozdzielnikiem.

Patrząc na zaopatrzenie „domarowskich” sklepów wielu dostrzeżę, że jest ono lepsze niż rok czy dwa lata temu, ale również wielu wydzucha do tego, co było w nich pod koniec lat siedemdziesiątych. Tymczasem porównanie liczb daje zaskakujące rezultaty. Otóż w 1979 r., kiedy nie było większych kłopotów z kupieniem automatycznej pralki czy lodówki, roczne dostawy dla Łodzi były... takie same, jak w roku ubiegłym. Nie zawsze więc powrót do tego, co było pod koniec lat siedemdziesiątych, wystarczy na pokrycie dzisiejszych potrzeb. Tak więc ci, którzy liczą, iż gdyby przemysł wyprodukował teraz tyle, ile wtedy, to byłoby równie dobrze — nie mają racji. Powrót do tego, co było, oznaczałby najwyżej zmniejszenie dzisiejszych kłopotów, ale nie ich kres.

K. K.

# 3,42‰ a kierownica w rękach!

Kolegium Łódź-Górna ukarało grzywną w wysokości 40 tys. zł (z ewentualną zamianą na 40 dni aresztu) 31-letniego Krzysztofa Warchoła (zam. ul. Szumna 27) za prowadzenie samochodu po planem Zatrzymano go w nocy przy ul. Modrzewskiego, a potem poddano badaniu krwi. Wykazało ono stężenie alkoholu w ilości 3,42 promille! Kolegium odebrało mu również prawo jazdy na dwa i pół roku. (zt)

# Z kroniki MO

CHCIELI ZATRZEĆ ŚLADY... W Grońnikach poszedł z dynamem domek letniskowy wartości 2,5 mln zł. Ponieważ zachodziło podejrzenie podpalenia, funkcjonariusze RUSW w Zgierzach wyszli śledztwo. Wkrótce zatrzymano podpalaczy, którym okazali się dwaj uczniowie miejscowej szkoły podstawowej. Po lekcjach dostali się — wybijając okno — do domu i ukradli wedki, kolowrotki oraz haczyki. Chcąc zatrzeć ślady, podpalili chatę; jeden poleił dywan naftą z lampy, a drugi rzucił płonąca zapalniczkę. Podobno było fajno.

# O BAŁUTACH W RADIU

Jutro (wtorek, 23 bm.) w „Radioruku” (pr. II UKF, pasmo 68,51 MHz) o tegorocznych planach rozwoju Bałut mówić będzie naczelnik dzielnicy — Elżbieta Wojciechowska-Ociepa. która również przyjmować będzie (od godz. 7 do 8) uwagi i postulaty mieszkańców tej najdłuższej w Łodzi dzielnicy (tel. 78-82-81).

# ZDZ do roku 2000

Rada Zakładu Doskonalenia Zawodowego w Łodzi zatwierdziła plan działania ośrodków, punktów szkolenia oraz warsztatów produkcyjnych do roku 2000. Podstawowym elementem działalności ośrodków dorosłych pozostaną kursy organizowane zgodnie z potrzebami gospodarki oraz zainteresowaniami ludności. Zakłada się stałe zwiększanie liczby osób szkolenych. W tym celu w naszym regionie uruchomi się co najmniej 10 nowych ośrodków kształcenia zawodowego ZDZ. W woj. łódzkim przybędą one m. in. w Ozorkowie, Głownie, Konstancynie i Aleksandrowie. Zwiększy się także liczba uczniów szkół przysposobienia do zawodu.

W planach jest rozbudowa gmachu ZDZ przy ul. Łąkowej, w którym znajdą pomieszczenia zasadnicza szkoła zawodowa oraz przysposabiająca do zawodu, a także warsztaty szkoleniowe. Dla ich potrzeb od strony ul. A. Struga dobuduje się skrzydło o pięciu kondygnacjach. Do r. 1995 nastąpi też

poprawa warunków lokalowych ośrodka szkolenia zawodowego w Zgierzu.

W tym roku planuje się przeszkolenie ok. 50 tys. osób. O ogromnym powodzeniem cieszą się uruchomione po raz pierwszy kursy użytkownika mikrokomputerów i programowania w języku BASIC. Do tej pory przeszkolono już prawie 150 osób, a kilkadziesiąt osób kontynuuje naukę. W programie są kolejne kursy, także z językami programowania LOGO i PASCAL. Pracownia wyposażona została już w kilkanaście mikrokomputerów. Podobne kursy organizowane będą także w innych ośrodkach naszego regionu. (kas)

# Kapryśna aura...

...sprzyja przeziębieniom i wypadkom drogowym. Po zgoła jesiennej pogodzie nastąpił spadek temperatury i opady śniegu. Z soboty na niedzielę napadło w Łodzi 5 cm — co jest niczym wobec 70 cm na Kasprowym Wierchu. Jednak gwałtowna zmiana pogody spowodowała wiele interwencji służby zdrowia. Ok. 300 razy wzywano lekarzy do chorych dzieci. 25 i 26 bm. zdarzyło się kilkanaście „stłuczek” na jezdniach. Jak nam powiedział dyżurny Komendy Ruchu Drogowego

MO — kierowcy zapomnieli, że śnieg jest śliski...

W niedziele opady śniegu nie spowodowały poważniejszych zakłóceń. Jeśli chodzi o oczyszczanie dróg, to 26 plugopiskarek wyruszyło najpierw na trasy wylotowe, a następnie zajęło się oczyszczaniem wiaduktów i większych skrzyżowań. Później wozy wyruszyły na ulice Śródmieścia.

Pisaliśmy już o kłopotach w telekomunikacji. W piątek przywrócono łączność z Pabianicami, Zgierzem i Ozorkowem. Z telefonów mogli również korzystać mieszkańcy SDM i osiedla „Piękną-Obywatelską”. Zakłócenia były jednak na trasie Retkonia — Zubardz, gdzie trwa jeszcze suszenie kabli. Zanim to nastąpi, brygada naprawcze założyła przewód zastępczy, co nie wystarczyło jednak do przywrócenia łączności międzymiastowej. W. M.

# W WIKIKU zdomniach

- ▲ Poniedziałek teatralno-literacki w DDK-Górna (ul. Siedlecka 1): godz. 18 — spotkanie z Krzysztofem Miklaszewskim na temat twórczości artystycznej Tadeusza Kantora; godz. 17 — literatura okresu klasycznego Grecji; godz. 18 — spotkanie z krytykiem literackim, dr Tadeuszem Błazewskim.
- ▲ Wernisaż wystawy „Latem malowane” (60 prac 16 plastyków-amatorów) — dziś o godz. 18 w „Galerii 78” Osiedlowego Domu Kultury „Karolew” (ul. Bratysławska 6a).
- ▲ Koncert w wykonaniu Elżbiety Różyckiej i Adama Manliaka (utwory fortepianowe Beethovena, Chopina i Szymanowskiego) — dziś o godz. 18.15 w Akademii Muzycznej (ul. Gdańska 32).
- ▲ Pierwsze spotkanie z cyklu „Studium wiedzy o Japonii” nt: „Najdawniejsza historia Japonii” — 28 bm. o godz. 18 w siedzibie Towarzystwa Polsko-Japońskiego (Muzeum Archeologiczne i Etnograficzne, pl Wolności 14).
- ▲ Łódzki Dom Kultury przyjmie zapisy na kursy tańca towarzyskiego (I, II i III st.). Informacje i zapisy — tel. 33-91-40.

# 35 lat obrony cywilnej

Z okazji 35 rocznicy powstania obrony cywilnej, w ZPW „Norbelana” (ul. Żebrowskiego 108) otwarto interesującą wystawę, zorganizowaną przez Wojewódzki Inspektorat Obrony Cywilnej w Łodzi. Ilustrowano na niej eksponaty figurujące zadania obrony cywilnej oraz pokazując jej służby w praktycznym działaniu. Są więc m. in. plakaty, zdjęcia oraz sprzęt potrzebny przy udzielaniu pierwszej pomocy medycznej. Wystawa będzie czynna do 15 lutego (w godz. 9-14). Przewiduje się zorganizowanie licznych wycieczek młodzieży szkolnej i studenckiej, a także służb zakładowych obrony cywilnej. (i. kr.)

# WSPOMNIENIA ŁODZIANINA

# W rocznicę wyzwolenia Oświęcimia

27 stycznia 1945 r. obok zamkniętej bramy obozu oświęcimskiego już od rana zgromadziła się gromada ubra-nych w pasiaki ludzi-widm. Stali w milczeniu czekając na cud, który miał się spełnić niebawem. Aż wreszcie, w wielkiej ciszy, rozległ się głosny ich okrzyk szczęścia i szloch radości: z oddali nadciągnęła kolumna żołnierzy radzieckich, którzy przynieśli im wolność.

Od tej dramatycznej chwili minęło 41 lat. Dymy, które gęsta chmura chwiała się kiedyś nad Birkenau, dawno już rozwiłały wiatry, ale tamta straszliwa prawda jest wciąż niezapomniana.

Czym był obóz zagłady Oświęcim-Brzezinka, położony nad siankowo-glinacą Solą — wiemy dobrze. Nie chce też powtarzać znanych szczegółów. Rzecz tu o ścieżce, która stanowi jak gdyby kwintesencję tamtej okrutnej prawdy: unicestwiono tu 4 miliony istnień ludzkich.

przez władze obozowe — przypomina teraz dr Wróblewski — m. in. obserwowałem fragmenty likwidacji obozu cysgańskiego. Widziałem jak starych i młodych Cyganów, kobiety, mężczyzn i dzieci, ustawiono w długą kolumnę i popędzono w stronę komory gazowej. Zwróciła moją uwagę wynędzniała Cyganka o pięknej, złocistej twarzy bolejącej Niobe. Wraz z nią — trzymając się za rączki — szło czworo czy pięcioro jej dzieci. Najmłodsze z nich jak gdyby nagłe przestraszyło się czegoś i zaplakało. Wówczas matka pochyliła się nad nim i szepnęła kilka słów. Musiały to być słowa zabawne, bo wszystkie dzieci roześmiały się głośno. I z tym też uśmiechem weszły w głąb komory gazowej.

Mój blok 31 graniczył niemal z rampą kolejową, tak że przez ścianę okienko baru końskiego mogłem obserwować dantejskie selekcje dokonywane na rampie po przyjeździe nowych więźniów.

Innego rodzaju selekcje dokonywane przed laboratoriami na bloku 31. Obserwowałem jedną z nich. Zgromadzone tu już w godzinach przedpołudniowych kilkuset „mużulanów” (kompletnie już wyniszczonych więźniów z różnych bloków) i kazano im rozebrać się do naga i czekać. Ten wstępny akt organizowały podoficerowie SS, blokowi i kapa. Wreszcie zajęli przed blok samochód, z którego

wysiadł oficer — lekarz dr Mengele, w elegancko skrojonym mundurze i białych rękawiczkach. Dr Mengele, z miną pana życia i śmierci (i takim był on istotnie), w otoczeniu licznej świty stanął przed blokiem i zaczął przyjmować defiladę żywych skieletołów, a każdy z nich mając go usiłował sprężyć się dziarsko ostatnim wysiłkiem, żeby zademonstrować, że zdolny jest jeszcze do pracy, a więc godny by żyć dalej.

Jeśli za takiego uznał go również dr Mengele, niebawem ruchem ręki skierowywał go na stronę prawa — stronę życia. Lecz jeśli przesunął go na stronę lewą, los jego był już przypieczętowany.

Po tym przeglądzie dr Mengele wsiał do samochodu i odjeżdżał. Ci zaś, których skazał na śmierć, zapędzeni zostali następnego dnia do komory gazowej!

Myślałem, że śmieszne jest, iż przypominamy wielki dramat więźniów Oświęcimia. I to nie tylko z powodów czysto racjonalnych. Ma to również swoje racje polityczne. Dziś, gdy tak gorąco prowadzimy walkę o pokojową przyszłość świata, cennym atutem jest w jej przebiegu właśnie Oświęcim, który groźnie przypomina okropność minionego wojny i ostrzeżenie, by stała się ona już ostatnią.

MIECZYŚLAW JAGOSZEWSKI

# Ukradł... tramwaj

Wesołego tramwajarza zatrzymała milicja. Straty oceniono na 15 tys. zł. (ab)

### WAŻNE TELEFONY

Pogotowie MO	997
Straż Pożarna	998
Pogotowie Ratunkowe	999
Informacja służby zdrowia	
Informacja telefoniczna	36-15-19
Informacja kolejowa	36-55-55
Informacja PKS	
Dw. Centralny	32-85-98
Pogotowie ciepłownicze	32-91-11
Pogotowie energetyczne	
Łódź Północ	33-34-31
Łódź Południe	33-34-25
Pogotowie gazowe	33-85-95 — 932
Pogotowie dźwigowe	
	74-87-66, 74-40-41
TELEFON ZAUFANIA dla kobiet z ciążą problemową	37-49-53 w godz. 12-22

### TEATR

#### MUZEJA

HISTORIA RUCHU REWOLUCYJNEGO (Gdańska 13) godz. 11-17	
POLSKIEJ WOJSKOWEJ SŁUŻBY ZDROWIA (Żelazkowskiego 7) godz. 10-13	
Pozostałe muzea nieczynne	
ZOO czynne w godz. 9-15.30 (kasa do godz. 14.30)	
PALMIARNIA czynna w godz. 10-18 (oprócz niedziel i świąt)	

### KINA

BALTYK — „Młodość, szmaragd i krokodyl” USA od lat 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 41, 43, 45, 47, 49, 51, 53, 55, 57, 59, 61, 63, 65, 67, 69, 71, 73, 75, 77, 79, 81, 83, 85, 87, 89, 91, 93, 95, 97, 99
PRZEDWIOSNIE — „Greystoke: legenda Tarzana władcy małp” ang. od lat 12 — godz. 10, 13, 16, 19
POLESIE — „Powrót Jedy” USA od lat 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50, 52, 54, 56, 58, 60, 62, 64, 66, 68, 70, 72, 74, 76, 78, 80, 82, 84, 86, 88, 90, 92, 94, 96, 98, 100
WŁOKNIARZ — „Uroczyska” niem. film polski od lat 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50, 52, 54, 56, 58, 60, 62, 64, 66, 68, 70, 72, 74, 76, 78, 80, 82, 84, 86, 88, 90, 92, 94, 96, 98, 100



pośród swoich” — z udziałem realizatorów — godz. 18; „Indiana Jones” USA od lat 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 41, 43, 45, 47, 49, 51, 53, 55, 57, 59, 61, 63, 65, 67, 69, 71, 73, 75, 77, 79, 81, 83, 85, 87, 89, 91, 93, 95, 97, 99

WISŁA — „Gliniarz z Beverly Hills” USA od lat 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 41, 43, 45, 47, 49, 51, 53, 55, 57, 59, 61, 63, 65, 67, 69, 71, 73, 75, 77, 79, 81, 83, 85, 87, 89, 91, 93, 95, 97, 99

ZACHĘTA — „Sense and Sensibility” — „Och Karol!” pol. od lat 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 41, 43, 45, 47, 49, 51, 53, 55, 57, 59, 61, 63, 65, 67, 69, 71, 73, 75, 77, 79, 81, 83, 85, 87, 89, 91, 93, 95, 97, 99

STUDIO — „Pechowiec” fr. od lat 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50, 52, 54, 56, 58, 60, 62, 64, 66, 68, 70, 72, 74, 76, 78, 80, 82, 84, 86, 88, 90, 92, 94, 96, 98, 100

STYLÓWY — „Dziabelskie szczyty” pol. od lat 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 41, 43, 45, 47, 49, 51, 53, 55, 57, 59, 61, 63, 65, 67, 69, 71, 73, 75, 77, 79, 81, 83, 85, 87, 89, 91, 93, 95, 97, 99

MALE STUDYJNE — „Młodość Swannów” fr. RFN od lat 13 — godz. 18

GDYNIA — „Kino non stop” od godz. 10-22: „Medium” pol. od lat 15 oraz filmy krótkometrażowe

DKM — „Iluzjon” — Najpiękniejsza bajka świata — godz. 16, 18

OKA — „Klasztor Shaolin” od lat 15 Hongkong-Chiny godz. 8.30, 10, 12, 14, 16, 18; DKF — godz. 18.30

MŁODA GWARDIA — „Gremlin” USA od lat 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50, 52, 54, 56, 58, 60, 62, 64, 66, 68, 70, 72, 74, 76, 78, 80, 82, 84, 86, 88, 90, 92, 94, 96, 98, 100

MUZA — „Trzeci książe” czech. b.o. godz. 18.15; „Duch” USA

W 1985 r. było w Polsce 4,5 mln ludzi w wieku poprodukcyjnym. Długoterminowa prognoza GUS zapowiada, że w końcu bieżącej dekady takich osób będzie niemal 7 mln, a w końcu stulecia — 7,5 mln. Choć zaliczamy się wciąż do społeczeństw młodych, rośnie „wyż” starszego pokolenia. Tak się przy tym niefortunnie złożyło, że w okresie dość intensywnych zmian demograficznych zaczęliśmy wchodzić razem z kryzysem. Komplikuje to w sposób oczywisty rozwiązywanie problemów społecznych.

Powiedzmy wprost: sytuacja życiowa znacznej części ludzi w podeszłym wieku jest trudna. Mimo czynionych przez rząd prób ograniczenia skutków inflacyjnego wzrostu kosztów utrzymania rodzin emeryckich — one najbardziej odczuwają niedostatek środków finansowych. Ceny rosną szybciej niż renty i emerytury. Dotychczasowe rewaloryzacje stan ten nieco łagodzą, ale sytuacji generalnie nie zmieniają.

Pożywia materialna rodzin emeryckich pogorszyła się w latach 1981—1984 zarówno w relacji do uśrednionego czasu jak i w relacji do innych grup społecznych. W tym okresie ich dochody nominalne były o 20 proc. niższe, niż w rodzinach pracowniczych. Jedynie w 1982 r. różnica ta wyniosła 15 proc.

Nie tylko w wyrazie nominalnym. Jeszcze bardziej odczuły one spadek realnych dochodów, gdy uwzględnimy strukturę wydatków, w której przeszło połowę stanowią wydatki na żywność, a za droższą najbardziej. Silnie uderzyła w emerytów i rencistów podwyżka czynszów, opału i energii.

fakt, że zwiększa się liczba świadczeń średnich (8—11 tys. zł), a wydatnie zmniejsza liczba świadczeń najniższych.

Realia życia w kryzysie są twarde. Aby dać więcej rencistom i emerytom, trzeba z czegoś ująć. Tylko z czego, skoro tyle potrzeb i priorytetów? Zbliżająca się waloryzacja zasadniczo obrazu nie zmienia. Co najwyżej zapobiegnie pogłębianiu się różnicy w dochodach rodzin emeryckich i pracowniczych, ale i to nie jest całkiem pewne. Chyba że zmienią się sam system naliczania emerytur. Dziś zakończenie aktywności zawodowej łączy się dla zdecydowanej większości pracowników z poważnym obniżeniem dochodów. Coroczne waloryzacje nieco podratują sytuację.

I tylko tyle. A może aż tyle. Na więcej chyba wypaźnie zacząć, aż do końca rozprawimy się z kryzysem.

## STAROŚĆ — NIE RADOŚĆ

Pogorszenie relacji pokazuje najlepiej zestawienie dochodów nominalnych w przeliczeniu na członka rodziny. W 1980 r. na osobę w rodzinie pracowniczej przypadało 578 zł więcej niż w emeryckiej. W 1981 r. już o 900 zł, w 1983 r. — o 1780 zł, zaś w 1984 r. — o 2200 zł. Słowem dochody rodzin emeryckich coraz bardziej oddalały się od dochodów rodzin pracowniczych.

Badania pokazują, że około 70 proc. ludzi w podeszłym wieku zachowuje sprawność fizyczną. Pozostali wymagają pomocy i opieki w większym, lub mniejszym stopniu. W 1983 r. z różnych form pomocy społecznej skorzystało blisko milion osób. Była w tym także pomoc finansowa.

Ciemny obraz rozjaśnia nieco

# nie lubię poniedziałku.

13-letni Piotruś dobrze rozwinięty i zbudowany, swoje zjeść musi. W tym roku, niestety, nie zakwalifikował się do szkolnej stołówki. Wraca więc szybko do domu i nie czekając na rodziców, zabiera się do gotowania obiadu. Przeważnie są to ziemniaki i jakaś surówka. Na szczęście chłopak ma fantazję. Potrafi też ugotować kisiel, budyn, Babcię i cieciorę. Ale matka jakoś nie podziela zachwytu rodziny. Wcale ją to kucharzenie Piotrusia nie cieszy, a wręcz martwi. Ze syna pomaga jej przy świątecznych, czy niedzielnych posiłkach, to w porządku, ale po lekcjach chłopak powinien zjeść gorący posiłek. Właśnie w szkole. Po nim zaś mógłby godzinę dwie, pobiegać z kolegami, pojeździć na tyżwach, sanekach czy nartach. Wrócićwszy zaś do domu zjadłby solidny, domowy posiłek, jeszcze chwilę odpoczął i zabrał się do odrabiania lekcji... Tak powinno być — myśli mama. (g)

## Nikt nie naprawia cudzego błędu

Do anegdot trafiło powiedzenie: „to nie ja, to kolega”, które charakteryzuje postawę unikania odpowiedzialności za złą pracę, złą jakość. Jakże często zdarza się nam dokonać zakupu butów, w których odklejają się podeszwy, rajstopy z widocznymi wadami, urządzeń, które psują się po kilku dniach użytkowania. Niektórzy nabywcy z desperacją walczą — w ramach reklamacji — o zwrot poniesionych kosztów, inni rezygnują psocząc.

Od dawna podejmuje się działania, aby jakość wyrobów była wyższa, aby zmniejszyć liczbę reklamacji, zmniejszyć koszty społeczne produkcji. Wydano mnóstwo przepisów, uchwał, zarządzeń. Jest nawet ustawa o jakości wyrobów — tylko ciągle nie ma przekonania, że już w dostatecznym stopniu opanowany został problem jakości. Pamiętamy konkursy „DO-RO, apele — „po mnie poprawiać nie trzeba”, systemy samokontroli itd. Nadal jednak jesteśmy w połowie drogi.

Czy wszyscy? Otóż ze stanowczym zaprzeczeniem spotkał się w ZPO „Pabia”. Szwaczki, prasowaczki, choć wprowadzone przed dwoma laty nowy system produkcji, jest wymagający — dzisiaj nie narzekają. Przekonały się, że ten z początku oceniany jako niezwykle rygorystyczny, uderzający po kieszeni, sposób produkcji jednak się opłaca. A że tak jest świadczy fakt, że wyroby tego zakładu są sprzedawane bez reklamacji.

Kompleksowy System Sterowania Jakością — bo tak nazywa się stosowana w „Pabii” metoda produkcji wyrobów najwyższej jakości — została opracowana w COBR Przemysłu Odzieżowego w Łodzi pod kierunkiem inż. Jana Jarosa. Prace nad KSSJ trwały 10 lat. Pierwsze w roku 1976 wdrożył projekt Zakłady Przemysłu Odzieżowego w Bielsku. Efekty nie były zadawa-

jące i prace nad metodami poprawy jakości kontynuowano. Po kilku latach, sterowanie jakością wprowadziły zakłady „Itaflo”, następnym przedsiębiorstwem była „Pabia”. Systemem zainteresowały się też zakłady „Moda”. Wdrażany jest też w „Gryfexie” i „Olisie”. Jest nadzieja, że w ciągu najbliższych lat nową metodą uzyskiwania wysokiej jakości produkcji wprowadzą wszystkie przedsiębiorstwa odzieżowe.

Przykład „Pabii” jest nam najbliższy. Rozpoczęto od dokumentacji. Wprowadzenie karty informacyjnej wyrobu, daje wszystkim jego wykonawcom klarowny obraz zadań. Mając ją, raz w miesiącu szef produkcji, kierownik działu zaopatrzenia, zbytu, działu ekonomicznego, zbierają się, aby ustalić zadania produkcyjne. Informacja daje im obraz czego i ile potrzeba. Oni dopasowują wielkość planowanej produkcji do możliwości zaopatrzeniowych, dając gwarancję zabezpieczenia rytmiczności pracy. Teraz już dla każdego nowo wprowadzonego wzoru następuje tzw. przeszywanie serii pilotowej. Wzorcowania wykonuje model według metryczki technologicznej.

Kiedy wzór wchodzi do seryjnej produkcji, nie ma już mowy o tym, by przepuszczony był jakimś błędem technologicznym. Wiadomo, kto za co ma odpowiadać — od mistrza po szwaczkę. Wytłopowane są operacje samokontroli, to zobowiązuje i ma swój wyraz w płacy. To także eliminuje błędy, bo wiadomo kto zawinił. Każda operacja ma swojego odpowiedzialnego wykonawcę. Błąd nie wyostaje się z brygady, nadzór kieruje taki wyrob do poprawki. Błąd zawsze naprawia jego sprawca, a z karty kontrolnej tego pracownika, mistrz wycina kupon złej jakości. Taki kupon — jak czerwona kartka dla pilkarska — to niższa premia. Trzeba się więc pilnować.

Dzięki wprowadzeniu nowej metody, można było zreorganizować pracę służb kontroli jakości. Zrezygnowano z 14 etatów brakarzy. Oznaczenia kontroli jakościowej wykonują brygadziści, każdy błąd oznaczony jest sztyrem. Pracownicy kontroli jakości sprawują codzienny nadzór nad jakością w trakcie produkcji, mają imienne rozzeznania, kto na jakim etapie jest autorem błędu.

Efekty wprowadzenia systemu sterowania jakością są widoczne. Nie ma reklamacji, a co się z tym wiąże, kar za złą jakość. Wykonywanie poprawek, naprawianie błędów — a zdarzało się, że było ich początkowo 40—50 proc. całej produkcji — poprawiło znacznie rytmiczność pracy, jej organizację, oszczędziło czas pracy. I można byłoby zakończyć ten temat optymistycznym akcentem, gdyby... Gdyby z równym zapałem, o dobrą jakość walczyli producenci tkanin. Tymczasem jest odwrotnie. Producenci odzieży katastroficznie zgodnie: jakość tkanin jest katastroficzna. Jak się okazuje, wina leży nie tylko u wytwórców tkanin, ale jest ona spowodowana także liberalizmem Polskiej Normy? Okazuje się, że Polska Norma Bawełniana dopuszcza np. dla pierwszego gatunku tkaniny bawełnianej, na 100 metrach bieżących aż 20 błędów w tkaninach szerokich i 15 błędów w tkaninach wąskich.

W „Pabii” niechętnie mówi się o kooperantach „z metrażu”. — Lepiej niech pani tego nie pisze, mogą się obrazić — prosią. Ale ja i bez ich informacji wiem, że kiepską często tkaninę na płaszcza dostarczają „Pabii” m.in. „Pamotex”, „Uniontex”, „Fasty”, „Andrychów”.

Może by więc większy nacisk na jakość położyć w metrażu? Może by „przewietrzyć” Polską Normę?

ANNA SZCZEPANIAK



## Relaks i luz

Prognozy Międzynarodowego Sekretariatu Wełny (IWS) na jesień—zimę 88/87 zapowiadają także dla panów styl relaksowy, nawet w strojach konwencjonalnych. Temu stylowi bardzo sprzyja obszerna linia i szerokie ramiona, tak modne od kilku sezonów. Modny mężczyzna, który nie cierpi klasycznego ubrania, dobrze się zatem powinien czuć w ubraniach koordynowanych, w których marynarka i spodnie są pozornie niedbale zestawione, na zasadzie kurza stopa z gładkim, duża jodła z drobniejszą, krata z gładkim itd.

Ubrania takie zysze być powinny z tkanin wełnianych typu cienka czesanka — we wzorze jodełek lub tweedów. Bardzo modne są tweedy „wlochaty”, także śmiałe paski. Kurze stopy, donędale o dużej elastyczności. Marynarki swobodnie noszone, z pulowerami w czasie mniej obowiązkowym, mogą być również noszone do pracy, stając się ubiorami konwencjonalnymi — jak je nazywa Michel Tiquet z IWS — dzięki odpowiedniej kszułi i ewentualnemu krawatowi.

Oprac. AO

Foto: IWS

## Radzimy

### Zdezorientowane „książkatko”

Kilkuletnie dziecko zwykle bardzo chce mieć brata czy siostrę, marząc o upragnionym towarzysz zabaw. Gdy jednak dotychczas się go, wtedy sowa narodzony małych staje się często konkurentem do uczuć i zainteresowań matki i ojca. Jak wobec tego powinni zachować się rodzice? Oto kilka najbardziej podstawowych rad.

- \* Przed wszystkim trzeba przygotować starsze dziecko do tego wydarzenia, zwłaszcza jeśli ma więcej niż 2—3 lata.
- \* Okazać, że liczymy na jego pomoc w opiece i wychowaniu nowego przybysza i rzeczywiście, gdy on się pojawi, włączyć dziecko do pomocy w najprostszych pracach, np. przy przygotowaniu kąpeli.
- \* Mimo zniechęcenia koniecznie wykroć codziennie parę chwil i dla starszego dziecka.
- \* Nie czynić porównań na korzyść któregośkolwiek z dzieci.
- \* Sterować pod tym względem także postępowaniem dalszej rodziny i znajomych przychodzących z wizytą. Niedozwolone jest zachowywanie się maleństwem bez zwracania przy tym uwagi na starsze dziecko.
- \* Nie dopuszczać do obdarowywania prezentami jednego z dzieci.

Tylko mądre postępowanie nie dopuści do uczucia zazdrości u starszego z dzieci, w wyniku którego znacznie być niegroźne i złośliwe aby wrócić na siebie uwagę. Niewłaściwe postępowanie może również zakłócić wzajemne stosunki między dziećmi i nie będzie tego można później tak łatwo odrobić.

(ef)



### Salatka z cebuli Sos do pieczonych ziemniaków

Salatka z cebuli: 2 cebule, 2 jabłka, 2 ugotowane jajka na twardo pokroić w kostkę, dodać pół puszki zielonego groszku, doprawić solą i pieprzem, wlać pół buteleczki śmietany (może być jogurt majonez albo oliwa), wymieszać. Bardzo dobre zamiast tradycyjnych ziemniaków do smażonego, pieczonego mięsa.

Świetny sos do pieczonych ziemniaków: 200 g śmietany, 3—4 łyżki posiekanej drobno pora, drobno pokrojony, niezbity wymoczony śliź — wszystkie składniki dokładnie wymieszać.

Cebulą duszoną: cebulę obrać, zalać wrzątkiem, zagotować, odcedić. Dodać świeżej wody i gotować bez przykrycia. Gdy będzie miękka, odlać wywar, dodać pokrojona w kostkę słoninę, trochę cukru i mieszać lekko przrumienić. Zrobić zasmażkę, rozprządzić ją wywarem z cebuli i tym sosem zalać cebulę. Dodać sól, pieprz kwasek cytrynowy.

## Warto wiedzieć, że...

...sklejając dwa kawałki drewna dobrze jest włożyć między nie kawałek waty umaczonej w kleju.

## Motto tygodnia

„Zdanie nawet najmądrzejszego słonia mniej znaczy dla ostojka niż są imago ostojka” (Marie von Ebner-Eschenbach).

M. BANDURKA

## JUBILEUSZ PLACÓWKI „POD ZEGAREM”

27 stycznia 1926 roku zwołana została przez ówczesnego prezydenta miasta Łodzi — Mariana Cynarskiego konferencja w sprawie organizacji archiwum miejskiego. „Sacrosanctum Depositum” — takie napisy umieszczają władze miejskie przed wiekami na budynkach archiwalnych. Głoszą one, że archiwalia są bezcennym skarbem, chlubą i skarbnicą wiedzy o przeszłości.

O dawnym archiwum m. Łodzi z czasów staropolskich źródła archiwalne przekazały nam niewiele wiadomości. O tym, że istniało świadczy księga miejskie, obejmująca „transakcje, zapisy, testamenty i inne podobne czynności za dawnych Rządów Polskich w Łodzi odbywane — razem voluminów 43”, o których donosi nam pierwszy historyk Łodzi — Oskar Flatt w połowie ubiegłego stulecia. Oprócz ksiąg miejskich Archiwum Łódzkie posiadało liczne zachowane „przywileje królewskie i biskupie w oryginałach na pergaminie spisanych”. Niestety, do naszych czasów zachowało się tylko 6 ksiąg, z tego 5 obejmujących okres od 1477 do 1790 r. przechowywanych jest w Archiwum Głównym Akt Dawnych w Warszawie, gdzie zostały przekazane w 1843 r. oraz jedna, obejmująca okres od 1775 do 1822 r., przez profesora Jana Kochanowskiego, po powołaniu do życia w 1926 r. „Archiwum Akt Dawnych w Łodzi”, przekazana została w darze miastu. Tyle o najstarszych zabytkach archiwalnych.

Od lat dwudziestych ubiegłego stulecia szybko rozwijające się miasto przysparzało też dokumentacji. Akt narosło tak wiele, że w 1924 roku bez wiedzy władz miejskich dwa wagony zostały sprzedane do fabryki papieru. Fakt ten zwrócił uwagę władz, które pragnąc odrobić dotychczasowe zaniedbania, postanowiły zorganizować archiwum „na odpowiednim poziomie naukowym”. W wyniku konkursu stanowisko kierownika powierzono emerytowanemu konserwatorowi państwowemu zabytków sztuki i kultury — Józe-

fowi Raciborskiemu. Z jego to właśnie inicjatywy zwołana została wymieniona na wstępie konferencja.

Do udziału w konferencji zaproszeni zostali przedstawiciele WROIP, znani i cenieni specjaliści: dyrektor Archiwum Państwowego w Poznaniu dr Kazimierz Kaczmarczyk, dyrektor Archiwum Akt Dawnych w Warszawie dr Kazimierz Konarski, radca ministerialny dr Wincenty Łopaciński oraz ławnik przewodniczący Wydziału Oświaty i Kultury Zygmunt Hajkowski, dyrektor Zarządu Miejskiego J. Zaleski, poseł Ludwik Waszkiewicz, historyk Mieczysław Hertz, redaktor Stefan Kazimierz, prof. Zygmunt Lorentz i kierownik Archiwum Józef Raciborski.

Obok nich do powołanej Komisji

## Archiwa pamięcią narodu

Archiwalnej, jako organu opiniodawczego, powołani zostali: prezydent miasta Marian Cynarski — przewodniczący, prof. Antoni Idzkowski — dyrektor Wyższej Szkoły Realnej jako zastępca przewodniczącego, red. Stefan Kazimierz — jako sekretarz oraz dyrektor Archiwum Diecezjalnego ks. prof. Antoni Szymanowski. Zgodnie z opinią Komisji Archiwalnej, zamiast dotychczasowej składnicy gromadzonych bezpłatowo akt, powołano do życia „Archiwum Akt Dawnych m. Łodzi”, wzorowane na analogicznych archiwach miejskich w Krakowie i Lwowie. Wkrótce archiwum przejąłoby bardzo żywą działalność organizacyjną i naukową. W celu publikowania prac historycznych i wydawnictw źródłowych powołano do życia wydawnictwo periodyczne „Rocznik Łódzki”.

Archiwum stało się ośrodkiem życia kulturalnego i naukowego. Zgrupowani przy nim historycy zawodowi i amatorzy w rok później powołali do życia Oddział

Łódzki Polskiego Towarzystwa Historycznego, które tu do tej pory odbywa swoje comiesięczne zebrania naukowe. Archiwum przyczyniło się też do powstania i rozwoju życia naukowego w Olszynie Wszelchnicy Polskiej. „Rocznik Łódzki” stworzył szansę pracy naukowej historykom łódzkim. W ciągu dwóch pierwszych lat historycy łódzcy odwiedzili 1569 razy pracownię naukową. Z każdym rokiem rosły zbiory archiwum oraz zainteresowanie ich zawartością. Tu też skompletowana została prasa łódzka.

Okres wojny archiwum przetrwało szczęśliwie. Wywiezione przez okupanta, powróciły do swych dawnych magazynów. Po wojnie Archiwum Łódzkie stworzyło ośrodek organizacyjny dla wielu katedr humanistycznych no-

wo powstającego Uniwersytetu Łódzkiego. Stanowiło też podstawową bazę źródłową dla badań naukowych. Wkrótce też, ażeby sprostać rosnącemu zadaniom naukowym uczelni, z Piotrkowa przywieziony został zasób tamtejszego archiwum, który w połączeniu ze zbiorami Archiwum Łódzkiego stworzył bogatą bazę źródłową.

Nowo powstałe w 1949 r. Archiwum Państwowe w Łodzi, w 1951 roku połączone z Archiwum Miejskim, dało podstawy powołania w Łodzi Wojewódzkiego Archiwum Państwowego. Na obszarze województwa łódzkiego (jako pierwszego w kraju) została zorganizowana pełna sieć powiatowych archiwów — łącznie 13 placówek. Nowo zorganizowane archiwa terenowe, wraz z archiwum wojewódzkim, w krótkim czasie zgromadziły kilkanaście kilometrów akt, które dały podstawy do prac naukowych, kulturalnych, regionalnych i organizacyjno-administracyjnych. W oparciu o te zbiory powstały setki nowych prac i wydawnictw

źródłowych. Zorganizowano wiele sesji naukowych i popularnonaukowych, dziesiątki wystaw historycznych, stanowiących dopełnienie różnych uroczystości jubileuszowych. Archiwum nawiązało współpracę z wieloma uczelniami oraz placówkami naukowymi i kulturalno-oświatowymi.

Do samo Archiwum Łódzkie posiada około 11 km akt, tj. około miliona voluminów, w tym 232 pergaminów, 21376 map i planów oraz ponad 80 tys. jednostek zawierających dokumentację architektoniczno-urbanistyczną, będącą podstawą do zaspokajania potrzeb administracyjno-gospodarczych. Przynoszą one gospodarce narodowej wymierne korzyści materialne. Były lata, w których wydawano ponad 10 tys. odpowiedzi dokumentów zaświadczeń mieszkańcom naszego grodu, województwa, kraju, a także za granicą. Dokumentacja architektoniczno-urbanistyczna ułatwia odbudowę, przebudowę i remonty zabudowań sprzed 1939 r. Dobrze opracowane pomoce ewidencyjno-informacyjne umożliwiają szybkie udostępnienie poszukiwanych materiałów. Jubileuszowe obchody niewątpliwie przyczynią się do jeszcze skuteczniejszej informacji poprzez publikację środków ewidencyjno-informacyjnych oraz lepszą popularyzację i skuteczniejsze wykorzystywanie zbiorów.

Do najbardziej zasłużonych pracowników w okresie minionych lat zaliczyć należy (wymieniam tylko nieżyjących): R. Janiszewskiego, R. Kaczmarka, M. Nowaka, S. Rosłaka, A. Rynkowską, J. Wareżaka, L. Waszkiewicz, C. Włodarską.

Wielu spośród żyjących, którzy pracowali w archiwum, pracuje dziś w różnych uczelniach i Instytutach naukowych lub przebywa na zasłużonej emeryturze. Ci, którzy pozostali w archiwum, kontynuują dzieło swych poprzedników.

# Uziewradu

PONIEDZIAŁEK, 21 STYCZANIA

## PROGRAM I

11.55 Sygnał czasu. 12.05 Magazyn Informacyjny. 12.30 Piosenki weselne. 12.45 Rolniczy kwadrans. 13.00 Komunikaty. 13.10 Radio kierowców. 13.30 Karnawał z Robertem Stolzem - aud. 14.00 Wiad. 14.05 Magazyn Muzyczny. 15.55 Radio Kierowców. 16.00 Wiad. 16.05 Muzyka i aktualności. 17.30 Irina Otiwa - piosenka. 17.35 Karkas jazz - aud. 18.00 Wiad. 18.20 Koncert dnia. 19.00 Magazyn Informacyjny. 19.25 Chwila muzyki. 19.30 „Chatka Puchatka” - cz. IX szech. 20.00 Dziennik. 20.15 Koncert zyczeń. 20.45 Opowiadania J. Oleszy. 20.55 W kilku taktach. 21.00 Komunikaty. 21.05 Kronika sportowa. 21.15 Kroniki Wędrowek Franciszka Liszta (XV) - aud. 22.00 Wiad. 22.05 Zbliżenia - aud. 22.15 Radiowy suplement do telewizyjnego Leksykonu Polskiej Muzyki. 22.55 W kilku taktach. 23.00 Wiad. 23.25 Dla tych co nie lubią rocka.

## PROGRAM II

11.00 Zawsze po jedenaście. 11.10 Muzyczny non stop. 12.00 Polskie piosenki anonimowe. 12.25 Na motywach latynoskich - Jose Roberto

Bertram. 13.00 Wiad. 13.05 Serwis Informacyjny (L). 13.10 Muzyczne penetracje (L). 13.20 Z malowanej skrzyni. 13.30 Album operowy. 14.00 Przegląd płytowy - aud. 14.30 Folklor na mapie świata - magazyn. 15.00 I. Soliśka „Wspomnienia i listy” - odc. 15.10 Muzyka młodych. 16.00 Dżetla, style, epoki. 16.50 Raymond Chandler „Giełki sen” - odc. 17.00 Wiad. 17.05 Rozwiązanie zagadki muzycznej (L). 17.10 Aktualności dnia (L). 17.30 Bliżej życia - aud. (L). 18.00 Kolekcjoner i jego zbiory - opr. (L). 18.30 Klub Stereo. 19.30 Wieczór w Filharmonii. 21.00 Wiad. 21.05 Wieczorne refleksje. 21.10 Ballady na saksofonie. 21.30 Wieczór literacko-muzyczny.

## PROGRAM III

11.00 Archiwum jazzowe. 11.30 „Sa sprawy” - aud. 11.40 Przeboje tygodnia. 11.50 Jerzy Wawrzak „Na spotkanie dnia”. 12.00 Serwis Trójki. 12.05 W tonacji Trójki. 13.00 P.B. Yull „Hayzell i kawał lajdarka” - odc. 13.10 Powtórka z rozrywki. 14.00 W kręgu opery. 15.00 Serwis Trójki. 15.05 Jeszcze nas nie zasypało - rep. muz. 15.45 Sportowa Trójka - aud. 16.00 Zapraszamy do Trójki. 19.00 T. Mann „Czarodziejska góra” - odc. 19.30 Trochę swingu. 19.50 Jerzy Wawrzak „Na spot-

kanie dnia”. 20.00 Katalog nagrań: Wishbone Ash - aud. 20.45 Klub Trójki „Psychoterapia” - cz. I - aud. 21.00 Trzy kwadransy jazzu - aud. 21.45 Klub Trójki 22.05 Inf. sport. 22.15 Kronika nowego jazzu - aud. 22.45 „Przeżyłcia raz jeszcze” - cz. I. 23.00 Zapraszamy do Trójki. 23.50 Kurt Tucholski „Zamek Gripsholm” - odc.

## PROGRAM IV

11.00 Horyzonty wiedzy. 11.30 Druga młodzież. 11.55 Sygnał czasu. 12.05 Wiad. 12.10 Odpowiedzi na listy słuchaczy. 12.20 Zespoły instrumentalne. 12.30 „Matyslakowie” - odc. 13.00 Świat wokół nas. 13.25 Preludia torpedowe. 14.00 Popołudnie Młodych. 16.00 Ewa Nowacka „Złote i szare” - odc. 16.10 „Instrumentarium muzyki rozrywkowej” - aud. 16.30 Wideostruga. 17.00 Wiad. 17.05 „Placido Domingo - moje życie na scenie” - aud. 18.00 „Rozważania stylistyczne”. 18.10 Piosenki Warszawy. 18.40 Studio ekspertów. 19.30 Wiad. 19.35 Chwila muzyki. 19.40 Język rosyjski (33). 19.55 W. trojce o przyszłość” - aud. 20.15 Chwila muzyki. 20.20 Wieczór muzyki. 22.00 Akademia muzyki dawnej - aud. 22.30 Mikołaj Sokół „Narodiny weneckiego imperium kolonialnego”.

23.00 Muzykoterapia. 23.30 „Ekonomia gospodarowanie” - aud. 23.50 Wiad. 23.55 Kalendarz radiowy.

## TELEWIZJA

### PROGRAM I

16.25 DT - wiadomości. 16.30 Dla młodych widzów: Stowarzyszenie myślicy. 16.55 Dla dzieci: kino Zwierzyńca - „Na lewo od pingwinów” (13). 17.20 DT - wiadomości. 17.30 „Wspaniała trójka na Dzieńkim Zachodzie” (4) „Anabella - kusiśka” - rumuński serial przygodowy. 18.20 Prezydencka obłuda - program publ.

18.30 Echa stadionów. 19.00 Dobranoc: „Bezdomne duszki”. 19.10 Laboratorium. 19.30 Dziennik. 20.00 Publicystyka. 20.15 Teatr Telewizji na Świecie - William Szekspir - „Wszystko dobre, co się dobrze kończy”.

### PROGRAM II

16.30 Język niemiecki (4). 17.00 Bliżej prawa. 17.30 Muzyka po południu - spotkanie z Bożeną Betley.

18.00 Kosmiczny test - teletur-niej (L). 18.20 Przeboje „Dwójki”. 18.30 Wiadomości (dla niesłyszących) (L). 19.00 Piękni i wspaniali. 19.30 Dziennik. 20.00 Z dymkiem cygara - gawęda Wilhelma Szewczyka. 20.15 Gwiazdy wielkiego sportu - Irina Rodnina. 20.45 Rozmowy z Lucynką - program Henryka Czyża. 21.40 Indie, Indie. 22.40 „Adwokat na emeryturze” (3) - czes. serial obycz.

23.20 Wieczorne wiadomości.

**wczoraj ogłoszenie**  
**dzisiaj OGŁOSZENIE**

POMOC domowa - potrzebna. Norwida 8/10 - 42. 2772-g-E  
PILECZKI jubilerskie „Antilope” - sprzedam. Tel. 36-07-70. 2767-g-E  
SILNIK 1-3 kw w regulacji - kupię. Tel. 33-43-49 (10-18). 2795-g-E  
„SKODĘ 1000 MB” tanio sprzedam Łączna 19. 2773-g-E  
NOWEGO Trabanta - sprzedam. 57-12-61, godz. 12-16. 2790-g-E  
POTRZEBNY murarz, stolarz (rem-cista). 33-76-70. 16914-g-E

KUPIĘ przednią szybę z uszczelką od „Mercedesa” 405 D. Janosika 134a. 16923-g-E  
TOKARZA szlifierza - roboty samochodowe zatrudnię. 88-19-33. 16926-g-E  
SPRZEDAM komputer „Atari” 800 XL, prakę automatyczną. Tel. 15-85-46, po 16. 16899-g-E  
COMMODORE 16 Sharp dwukanałowy - sprzedam. 86-60-56. 2899-g-E  
SPRZEDAM obrabiarkę do drewna „Prexer” - nowa. 36-57-23. 16943-g-E

**PRZEDSIĘBIORSTWO USŁUG INWESTORSKICH GOSPODARKI MIESZKANIOWEJ 90-355 ŁÓDŹ, ul. ABRAMOWSKIEGO 3**

**ZAWIADAMIA PT KONTRAHENTÓW**

o zmianie numerów telefonów.

**Nowe numery telefonów:**

74-39-88 — centrala,  
74-38-46 — centrala,  
74-39-17 — centrala;  
74-44-64 — dyrektor naczelny,  
74-44-23 — Z-ca dyrektora ds. realizacji remontów i inwestycji,  
74-43-28 — główny księgowy,  
74-37-10 — dział administracyjno-gospodarczy, inspektorat przekwaterowań, inspektorat nadzoru „Zachód”. 480-k

**UWAGI ODBIORCY GAZU**

**ZAKŁAD GAZOWNICZY — ŁÓDŹ**

zawiadamia odbiorców zasilanych gazem średnicieścień-towym w rejonie miasta ograniczonym ulicami:

ul. Janosika — ul. Brzezińska, stroną nieparzystą od nr 67 do nr 101 — ul. Giewont — ul. Telefontowa do ul. Czorsztyńskiej oraz odbiorcy gazu zamieszkałi przy ulicach: Limbowa, Wodospadowa i Gazdy,

ze dnia 14 lutego 1986 r.

**zostanie dokonana zamiana gazu średnicieścień-towego koksowniczego na średnicieścień-towy ziemny.**

Po dniu 14 lutego br. monterzy ZG-Łódź będą sukcesywnie dokonywać adaptacji przyborów gazowych do spalania gazu ziemnego. Do chwili przybycia monterów ZG-Łódź zabrania się korzystać z: 1. term gazowych, 2. pieców kapielowych (bojlerów), 3. taboretów gazowych. W przypadku pieców centralnego ogrzewania opalanych gazem odbiorca zobowiązany jest do adaptacji ww. urządzenia we własnym zakresie. W przypadku kuchni gazowej dopuszczalne jest korzystanie wyłącznie z 2 palników nawierzchniowych na zmniejszonym płomieniu przy częstej wentylacji pomieszczenia. Przystosowane będą tylko urządzenia istniejące, sora-rne technicznie i przyłączone do instalacji wykonanej zgodnie z obowiązującymi przepisami, tzn. za pomocą rur stalowych wraz z wymaganą armaturą. W przypadku stwierdzenia niezgodności technicznych instalacji oraz przyborów gazowych, gaz będzie wyłączony do chwili usunięcia stwierdzonych nieprawidłowości. W dniu rozpoczęcia dostawy gazu ziemnego, odbiorców nie obowiązują obecność w domu. W sprawach interwencji prosimy porozumiewać się z Działem Instalacji i Zamian Gazu — tel. 33-33-64 lub 33-95-85 wewn. 34.

**UWAGA: Usługi związane z adaptacją urządzeń gazowych: — dla indywidualnych odbiorców gazu są nieodpłatne. — dla wszystkich pozostałych odbiorców są odpłatne.**

Zakład Gazowniczy — Łódź przeprasza wszystkich użytkowników gazu za wynikłe kłopoty i utrudnienia powstałe na skutek zmiany gazu. 429-k

UKŁADANIE glazury, te-rakoty. Sobanda. 74-25-64. 1458 g  
TELEPOGOTOWIE Wit-kowski. 84-52-32. 33-09-32. 42719 g  
JOWISZ — Rubin napra-wa 55-24-56 Muszyński 42267 g  
CZYSZCZENIE dywanów 84-97-61 Zareślak. 42102 g  
AUTONAPRAWY na wez-wanie. 51-77-46 Mochal-ski. 377 k  
MASZYNOPISANIE, Sol-don. Tel. 32-57-86 po 16. 2026 g  
CZYSZCZENIE dywanów 52-42-37 Marciniak. 15932 g  
GRACO! Konserwacja sa-mochodów, mycie pod-wozi silników — nowe natychmiast. Koliński, Zakładowa 13 (Dąbrow-skiego, Tomaszowska, Olechowska). 42586 g  
ŁODÓWKI, zamrażarki — naprawa Wójcik, tel. 84-42-80. 12005 g  
SCINANIE drzew. 55-55-42 Kolodziejczyk. 14281 g  
OKAPY nadkuchenne z wyciągiem. Niepytalski, Tel. 84-57-27. 14546 g  
AUTOALARMY, Zalesny, Książkiewicza 16, tele-fon 51-01-87. 14911 g  
KONSERWACJA samo-chodów, Solankowa 4, Uznański 84-62-33. 42690 g  
KOBIECY karmiaciel Wy-pozyczalnia elektrycz-nych odciążaczy. Yousif, karmu. 32-33-03 Yousif. 13847 g  
INSTALOWANIE karni-szy, drewnianych osłon karniszy. Burwicz — 84-40-15. 15961 g  
AUTODOMOALARMY, 86-89-46, Dzieniszewski, Kwaternikowa 24. 14482 g  
ALARMY przeciwiwłam-aniowe. Maślankiewicz, 36-32-68, 36-77-64. 14189 g  
PRZEWOZ mebli i towar-ów, przeprowadzki — obszar całego kraju, Tel. 48-00-87 Żubert. 1979 g  
WYKONUJE: masaż lecz-niczy, fizykoterapia, gimnastyka usprawnia-jąca, Konrad Kolecki, Zgierz, Świerczewskie-go 52 zapisy oddzielnie od 17-20. 1963 g  
TELENAPRAWA, 78-64-19, Kaczmarek. 14870 g

**Różne**

KOMPUTEROWY system matrymonialny „RA-ZEM”. Tysiące ofert. Ośrodek Obliczeniowy 80-958 Gdańsk 50, skrytka 195. 63 k  
RENOMOWANE Biuro Matrymonialne „Ewa”, Gdańsk — 6, skrytka 237. Kontakty zagranic-zne. 377 k  
NIE każ sercu wiedzieć w samotności. Przyja-ciół, partnerów życio-wych trzeba poszukać. Pisz Klub „Poznajmy się” Kielce 1, skr. 338. 524 k  
SKLEP metalowo-elektry-czny poszukuje dostaw-ców i odbiorców, Cie-szkowski 7, tele-fon 51-94-68 po 18. 1957 g  
„SWATKA” — oferty ma-trymonialne — Piotr-kowska 133. 41665 g  
KIEROWNICTWO pro-dukcji filmu „Pięć kobie-t na tle morza” wy-pożyczy lub zakupi kurtkę 3/4 z rudego li-sa. Informacja: tel. 36-25-92, 36-75-00 w. 462. 644-k

**Zguby**

LIANNA Michalak zagu-biła prawo wykonywa-nia zawodu — piele-gniarki nr PD/6845/78.  
JAN Rogala, Zgierz, Ru-dnicka 2 zagubił pra-wo jazdy. 16313 g  
ANDRZEJCZAK Zdzis-ław, Piotrkowska 60/16 a zagubił prawo jazdy. 16319 g  
ZAGUBIONO prawo jaz-dy kategorii AT, Ka-niowski Ireneusz, Dzier-żyńskiego 28. 2031 g  
14 stycznia zgubiono księ-gę podatkową i rachun-ki. Proszę o zwrot. Ha-lina Zych, Kilińskiego 105 — 4a. 2047 g  
MIECZYSLAW Ornoch Nowosolna, Łódzka 44 a zagubił prawo jazdy. 2041 g  
UNIEWAZNIA się do-kumenty: świadectwo czeladnicze nr 878/50, legitymacje czeladnicza nr 878/50, Czerniejewski Edward. 16342 g  
ZAGUBIONO prawo jaz-dy BCE — Bogdan Stępczyński, Rojna 14. 2060 g

**Nieruchomości**

DZIAŁKĘ z domkiem mu-rowanym do remontu wynajmę lub zamienię na mieszkanie — Zgierz Oferty 2250. Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96  
DZIAŁKĘ budowlaną w Łodzi — kupię. Oferty 16376. Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.  
ANDRZEJÓW — domek jednorodzinny wszystkie wygody, c.o., siła, gaz, garaż — zamienię na M-3 (Łódź) lub sprzedam. Oferty 16243. Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.  
DZIAŁKĘ budowlano-o-grodniczą 0,38 ha w Ksawerowie k. Łodzi — notarialnie sprzedam. Tel. 15-63-47. 1953 g  
SPRZEDAM wille kom-fort wczas z pracownią Łódź, Turycowa 9, Ra-dogoszcz. 2007 g

**Kupno Sprzedaz**

SPRZEDAM: biblioteczke kredens przedwojenny 55-12-42. 2755 g

OVERLOCK przemysłowy trzynastkowy — tanio sprzedam. Podłóżna 14 2729 g  
ATRAKCYJNA suknie ślubna — sprzedam 33-79-88 (po 18). 16185 g  
VIDEO odtwarzacz — kupię. 34-19-84. 2021 g  
PIANINO lub fortepian — kupię. Tel. 57-37-59 2229 g  
KUPIĘ szafę 45 cm — Kujawy, tel. 86-77-60 16399 g  
KUPIĘ dżianinę na dresy, tel. 230, Przebórz woj. piotrkowskie. 16370 g  
APARAT wibracyjny (pa-sy) do masażu — kupię. Oferty 2034. Biuro Ogłoszeń, ul. Piotrkow-ska 96.  
SEGMENT — sprzedam Tel. 86-16-38 2061 g  
KOZUCH damski, pelise męska — sprzedam. Tel. 57-51-54. 2037 g  
PRASOWALNICE „Kalin-ka” — sprzedam Oferty 16333. Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.  
BAREK narożny — sprze-dam Oferty 2050. Biuro Ogłoszeń, Piotrkow-ska 96  
SPRZEDAM zamrażarkę maszynę do szycia, o-brączki 51-64-44 (od 17 — 20). 18379 g

SPRZEDAM używany komplet wypoczożo-wo i sypialnie „Wysz-ków”. Cwiklińskiej 1 m 6 po 17. 2033 g  
SCHNEIDER CPC 464-64k plus monitor kolorowy — sprzedam. Oferty 16371. Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.  
OBRĄCZKI — sprzedam Tel. 86-38-68 po 16. 1982 g  
NEPTUN 471 — sprze-dam — 48-19-75. 16310 g  
GRE telewizyjna, gitara klasyczna sprzedam 52-50-32. 16304 g  
SPRZEDAM piec gazowy c.o. (atestowany) 33-02-88 16359 g  
WTRYSKARKE 100 g — sprzedam. 43-71-98. 1950 g  
SPRZEDAM pralkę auto-matyczną 43-48-89 (17-20). 1985 g  
DUŻA palme kencje — sprzedam Aleksan-drów, al. Wyzwolenia 17a m. 2. 2001 g  
ZŁOTE obrączki — sprze-dam. Tel. 43-43-82. 2044 g  
„KLAUDIE” — sprzedam Tokarzewskiego 45/4. 16324 g  
FOKSTERIERY szczeni-ka — sprzedam. Łódź Kadiubka 21/29 m. 78 1956 g

DOBERMANY radowodo-we. Tel. 86-39-78. 16332 g

**Pojazdy**

VW — skrzynia biegów części — sprzedam 78-55-59. 16318 g  
„SYRENE” 105, silnik i blacha po remoncie — sprzedam. Urzędnicza 14/3 po 15. 2038 g  
SPRZEDAM MTZ80, C330 Fiata 126p (1980), Male-sa, Wagy B k. Kolu-szek. 1987 g  
„VAUXHALL Chevro-lette” (1976) — sprze-dam. Kossaka 14/1. 16339 g

**Lokale**

POŚREDNICTWO sprze-dazy mieszkań mgr Ba-rycki — Tuwima 20. 41376 g  
M-2 sprzedam, tel. 55-43-94. 1984 g  
DWUPOKOJOWE spółdzielcze 50 m kw. te-lefon, Zubardź — za-mienię na równorzędne Chojny Zatorze, tel. 51-04-48 godz. 10-12. 1961 g  
KUPIĘ M-3 lub M-4 bloki — najchętniej Ba-tuty — Radogoszcz Łódź Turycowa 9 — Rado-goszcz. 2008 g

WŁASNOŚCIOWE M-4, te-lefon, parkiet, zamienie na większe (młodyżwo-je) segment lub dom jednorodzinny — ewen-tualnie nie wykończony Oferty 1639. Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.  
OBCOKRAJOWIEC po-szukuje M-2, M-3 w o-kolicach osiedla Zgierz-ska — Stefana. Oferty 2057, Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.  
POŚREDNICTWO sprze-dazy mieszkań, nieru-chomości. Książkiewic-z 36 (Julianów) 51-26-91 Rutkowski 12 — 17. 42370 g  
M-3 zamienie na dwa r-zy M-2 — inne propo-zycje. Oferty 16352. Biu-ro Ogłoszeń, Sienkiew-icza 3/5.  
M-2 Retkinia zamienie na równorzędne lub więk-sze (inna dzielnica) 51-21-94 (od 10). 16381 g  
ZAMIENIE trzypokojowe M-4, bloki na dwa po-koje i kawalerkę. Tel. 55-27-62, po 16. 16384 g  
POSZUKUJE mieszkania do wynajęcia, tel. 51-80-14. 1986 g  
POSZUKUJE pomieszcze-nia na pracownię kra-wiecką w rejonie ul. Śląskiej lub Dąbrowy. Oferty 16361. Biuro O-głoszeń, Sienkiewicza 3/5  
ODSTĄPIE pomieszczenie na pracownię w Rudzie Pabianickiej 84-45-33 po 16. 16709 g

CHEMIK podejmie pra-cę w sektorze prywat-ny (po 16). Oferty 16314 Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.  
MŁODY, kulturalny czeladnik pralni, matu-ra, samochód podejmie także inną pracę. O-ferty 2032 Biuro Ogłoszeń, ul. Piotrkowska 95  
PRZYJMĘ proste szycie, tel. 86-76-23. 2030 g  
MŁODY solidny podejmie pracę w sektorze prywatnym. Telefon 34-98-47 po 16. 1952 g  
PRZEWIJACZA silni-ków — emeryta lub renciście — zatrudnię. Tel. 43-12-47 po 20. 2048 g  
PRZYJMĘ pracownika do szycia spodni, warunki bardzo dobre. Rewo-lucji 1905 r. 17 front, Greczycio. 16265 g  
CHALUPNICTWO przy-jmie (oprócz szycia). 43-69-64. 16322 g  
POMOC kuchni na 1/2 etatu — przyjmie. Tel. 34-19-69 po 16. 16337 g  
SZWACZKA podejmie pracę prywatnie. (Spodnie — kurtki), Oby-watelska 101/16 (parter) 16336 g  
HAFT maszynowy — przyjmie. Tel. 86-22-73. 16330 g

**Drogiemu Kolezde**

**mgr JANUSZOWI FIWKOWI**

wyrazy głębokiego współczucia z powodu zgonu

składają: M A T K I

KOLEZANKI, KOLEDZY oraz MŁODZIEZ z XXIV LO.

Szanownym Panom Mirosławowi Piłzew-skiemu i Józefowi Tazbirowi oraz Paniom Le-nie Klajnwechter i Marioli Czyżewskiej za pomoc, troskę i opiekę w okresie choroby na-szej najdroższej Mamy, Babuni i Prababuni

S. + P.

**ANNY BERGUNDER**

serdeczne wyrazy wdzięczności składa.

RODZINA

Państwu Genowefie i Januszowi Maciaszkom za ogromną dobroć i ofiarność. Pani Janinie Czyżewskiej, Przyjaciółom z Akademii Muzy-cznej w Łodzi, bliskim Sasładowi i Znanym za pomoc i słowa otuchy w bolesnych chw-ilach choroby i śmierci naszej ukochanej Ma-my, Babuni i Prababuni

S. + P.

**ANNY BERGUNDER**

najserdeczniejsze wyrazy podziękowania i wdzięczności składa

RODZINA

**OŚRODEK KSZTAŁCENIA ZAWODOWEGO nr 1 ZAKŁADU DOSKONALENIA ZAWODOWEGO w ŁÓDZI, ul. ŁĄKOWA 4**

**ORGANIZUJE KURSY**

- bukieciarskie (przygotowujące do pracy w kwaciarni),
- manicure-pedicure,
- radiestezji (rózdzikarstwa),
- tańca towarzyskiego i dyskotekowego,
- nauki gry w brydża towarzyskiego i sporto-wego,
- reparacji pończoch,
- radiowo-telewizyjne.

Zapisy przyjmuje i informacji udziela sekretariat ośrodka, ul. Łąkowa 4, pokój 301, III p., do 15.30 tel. 32-89-05 w. 25, po 15.30 do 20 tel. 32-89-07. 189-k

**REKCEL**

Regeneracja i ładowanie akumulatorów

\* akumulatory do silni-ków wysokoprężnych inż. SIKORSKI. GDAŃSKA 108. 13436-g

**Nauka Praca**

MATEMATYKA 51-74-10 mgr Pluskowski. 42561 g  
MECZYŻYNA, młody po-dejmie pracę w sekto-rze prywatnym 43-82-06 16351 g  
ZATRUDNIĘ stolarka do wykończenia stolarki domu. Tel. 48-29-08 po 18. 2018 g

**Usługi**

SEIF — zabezpieczenie pomieszczeń przed włamaniem, blachą blokadą nietypowe zamki, do-datkowe drzwi stalowe skrytki sekretne, Ozdob-ne wyluminiowanie. Och-ro-na czujnikami ultra-dźwiękowymi. Instytu-cjom rachunki. 52-91-82, Anczewski. 14440 g  
ANTENY. Tel. 84-09-09 Woliński. 194 g  
TELENAPRAWA 34-98-65 Bednarek. 14326 g

**Usługi**

SEIF — zabezpieczenie pomieszczeń przed włamaniem, blachą blokadą nietypowe zamki, do-datkowe drzwi stalowe skrytki sekretne, Ozdob-ne wyluminiowanie. Och-ro-na czujnikami ultra-dźwiękowymi. Instytu-cjom rachunki. 52-91-82, Anczewski. 14440 g  
ANTENY. Tel. 84-09-09 Woliński. 194 g  
TELENAPRAWA 34-98-65 Bednarek. 14326 g

• Zdobywcynie PP bez straty seta • Wygrana Startu ze Stalą

## Pół godziny na jeden mecz

Po miesięcznej przerwie wznowiły pierwszy mecz w rozgrywkach siatkarskich. W hali przy al. Unii zdobywcynie Pucharu Polski siatkarki LKS gościły w sobotę krakowską Wisłę. Spotkanie wygrały łódzianki 3:0 (12, 1, 4). Pierwszy set trwał kwadrans, drugi tylko 11 min., a trzeci jeszcze krócej. Zespół krakowskiej Wisły, który jeszcze przed kilkoma sezonami rządził na ligowych parkietach i sięgał po miano najlepszego zespołu w ekstraklasie zaprezentował w sobotę przy łódzkiej siatce — antysiatkawkę. Momentami była to siatkówka plażowa. Tylko w pierwszym secie krakowianki starały się nawiazać w miarę równą grę. Zdobyły 12 punktów w większości po błędach zawodniczek łódzkiej. Siatkarkom LKS wystarczył poprawny blok, skuteczna zagrywka i Wisła nie miała nic do powiedzenia. Również po półgodzinie i kilku minutach zakończył się niedzielny mecz LKS ze Stalą. Wygrał LKS 3:0 (2, 12, 4).

W sobotę wygrała Wisła 3:0, Start — Stal 3:0, LKS — Stal M. 3:0, Start — Wisła 1:3, Czarni — Piłomień 3:2, Gwardia — Stal B. 3:2, Polonez — AZS W-wa 2:3.

WYNIKI: LKS — Wisła 3:0, Start — Stal 3:0, LKS — Stal M. 3:0, Start — Wisła 1:3, Czarni — Piłomień 3:2, Gwardia — Stal B. 3:2, Polonez — AZS W-wa 2:3.

TABELA

1. LKS	11-0	23 33:4
2. Czarni	10-1	21 30:10
3. Gwardia	8-3	19 27:20
4. Piłomień	6-5	17 24:20
5. Wisła	5-6	16 21:23
6. AZS W-wa	4-6	15 18:24
7. START	3-8	14 18:26
8. Stal B.	3-8	14 18:26
9. Polonez	3-7	13 16:26
10. Stal M.	1-10	12 8:32

Pierwszy set trwał niespełna 10 minut. W drugim na parkiecie zo-

stali Wilk i Waloch obok których wystąpiły zawodniczki rezerwowo. Kiedy siatkarki Start objęły prowadzenie 12:3 trener Matlak dokonał korekty, aby nie stracił seta. Trzecie partie meczu była dla LKS formalnością. W zgola innej sytuacji znajdują się siatkarki Startu. Im przypada mniej wdzięczna rola utrzymania się w pierwszoligowym towarzystwie. Stąd też balułka drużyna musi w każdym meczu ligowym szukać szansy wygrania. W sobotę Start pokonał Stal z Mielca 3:0 (11, 3, 7) a w niedzielny mecz z Wisłą przegrał 1:3 (-6, -9, 2, -9). Wygrana z mielecką Stalą to za mało, aby siatkarki Startu miały zagwarantowany byt w ekstraklasie. Punktów trzeba szukać w meczach z innymi przeciwnikami. Ale chyba nie w nadchodzącą niedzielę. Zwycięstwo w łódzkiej derbach rezerwy raczej dla siebie siatkarki LKS, marzące realnie o mistrzostwie Polski. (ww)

Wysoka porażka Społem w Krakowie

## Wygrane LKS i Włókniarza

LECH — LKS 50:83 (45:51)

Punkty dla LKS: Turska 22, Sidoruk 14, Janowska 14, Madej 14, Sędzička 13, Laskowska 4, Adamus 2. Mecz pod poznańskimi koszmami myślały już o meczu z wrocławską Słazą, który rozegrają w nadchodzącą sobotę w Łodzi? (w-w)

WYNIKI: Czarni Sz. — Włókniarz B. 50:47, Lech — LKS 50:83, Włókniarz Pab. — AZS P. 65:62, Polonia — Glinik 88:59, Wisła — Spójnia 85:65, Słaza — Stal 84:56 (mecz rozegrano w czwartek).

TABELA:

1. LKS	27	1273-966
2. Słaza	26	1108-907
3. Wisła	24	1104-995
4. Spójnia	23	1097-1064
5. AZS Poznań	23	1116-1066
6. WŁOKNIARZ PAB.	22	1032-963
7. Lech	21	1006-1022
8. Polonia	19	951-1011
9. Czarni	19	960-1049
10. Włókniarz B.	18	978-1107
11. Stal B.	15	926-1124
12. Glinik	15	831-1104

Laskowskiej i poprawka z „osobistego” Sędzičky zakończył ten nieciekawym w sumie mecz. W Lechu zabrakło tym razem Linki. Czyżby łódzianki pod poznańskimi koszmami myślały już o meczu z wrocławską Słazą, który rozegrają w nadchodzącą sobotę w Łodzi? (w-w)

WŁOKNIARZ — AZS 65:62 (32:40)

Punkty dla WŁOKNIARZA: Bloch 15, Piotrkiewicz, Urbankowska, M. Szymańska, D. Szymczak po 12, Kukieła 2, dla AZS: Mrozińska 27, Komorowska 14.

Koszykarkom Włókniarza udało się rewanż za niepowodzenie w pierwszej rundzie w Poznaniu, gdzie przegrały z AZS 68:73. Trener W. Wincek polecił zająć się szczególnie dwiema czołowymi koszykarkami AZS: Komorowską i Grzeszyk. I, co należy odnoto-

minucie AZS „uciekł” aż na 18 pkt. (36:18).

Inny więc system gry musiały przyjąć pabianiczanki po zmianie boisk. Pilnując obu poznańskich „snajperów”, częściej jednak koszykarki Włókniarza przeprowadzały szybkie i skuteczne akcje. We Włókniarzu na słowa uznania zasłużyła młodzież, a przede wszystkim Małgorzata Bloch i Dorota Szymczak. Dobrze grały obie i celnie rzuciły. W dwudziestym trzecim minucie Włókniarz uzyskał remis (40:40). W poznańskim zespole nastąpiło chwilowe załamanie. Końcówka należała jednak do pabianiczank. Po celnym rzucie M. Szymańskiej — Włókniarz zapewnił sobie skromne, ale zasłużone zwycięstwo. (w-w)

W. NOWAK

W trzeciej kolejce spotkań rundy rewanżowej w ekstraklasie koszykarek odbyło się bez niespodzianek. Planowe zwycięstwa odniosły koszykarki LKS (wygrały z Lechem w Poznaniu) i Włókniarza (zwycięstwo nad AZS), zapewniając sobie zwycięstwa dopiero w końcowych fragmentach spotkań.

Niestety koszykarek Społem doznał kolejnej wysokiej przegranej, ulegając tym razem w Krakowie — Wisłę. Nie ma już chyba szans, aby łódzki zespół zapisał na swym koncie przynajmniej jedno zwycięstwo w lidze. Oto meldunki z sal, gdzie grały łódzkie drużyny.

Najwięcej punktów: dla Wisły — Fikiel 38 i Seweryn — 18, dla Społem — Jakóbczyk 18.

„Wawelskie smoki” odniosły aż 39-punktowe zwycięstwo nad ostatnim zespołem tabeli ale mimo tak wysokiego zwycięstwa gra Wisły nie zachwycała. (w-w)



wać, dwójka ta miała kłopoty z uwolnieniem się spod opieki pabianickich koszykarek.

W tej sytuacji rolę prowadzącej grę przejęła Mrozińska. Jako pierwsza w sobotnim meczu „zaliczyła” rzut za trzy punkty, kończąc pierwszą połowę z dorobkiem 19 punktów. Pabianiczanki grały do przerwy mało skutecznie. W 15

## REKORDY • REKORDY

Podczas mityngu lekkoatletycznego w Albuguerque, BILLY OLSON (USA) ustanowił halowy rekord świata w skoku o tyczce pokonując poprzeczkę na wysokości 5,89 m. Tym samym Olson poprawił swój dotychczasowy najlepszy rezultat uzyskany 17 bm. w Los Angeles o 1 cm.

W czasie mityngu lekkoatletycznego w Berlinie Cornelia Oschkenat (NRD) ustanowiła halowy rekord świata w biegu na 50 m w pl. 24-letnia Oschkenat uzyskała czas 6,73, poprawiając dotychczasowy rekord świata należący do Annelie Ehrhardt (NRD) i Zofii Bielczyk (Polska). Ehrhardt przebiegła 50 m pl. w czasie 6,74 w 1973 r., natomiast Bielczyk w 1981.

W czasie halowego mityngu lekkoatletycznego w Berlinie Heike Drechsler uzyskała w skoku w dal wynik 7,39 będący nieoficjalnym halowym rekordem świata. Drugie miejsce zajęła Radtke 7,00, a trzecie — Geissler — 6,82.

## Narciarski PŚ

We francuskiej miejscowości St. Gervais odbył się slalom specjalny kobiet, zaliczany do klasyfikacji Pucharu Świata. Zwyciężyła Austriaczka R. Steiner, wyprzedzając P. Pelen (Francia) i M. Svet (Jugosławia). Było to trzecie w tym sezonie, a szóste w historii dotychczasowych startów zwycięstwo Austriaczki.

Poważnego osłabienia doznała alpejska reprezentacja Szwajcarii. W sobotę upadek na trasie przejazdu superslalomu giganta miała V. Schneider. Lekkarze zalecili Szwajcarce 4-tygodniową przerwę w startach.

Kolejny 28 sukces w Pucharze Świata odniósł mistrz olimpijski M. Nykaenen (Finlandia). Tym razem Nykaenen pokonał rywala na 80 m skoczni w Sapporo.

Drugie miejsce zajął E. Vettori (Austria) przed J. Parma (CSRS) i P. Fijasem (Polska). Nykaenen za skoki 120 i 108 m otrzymał notę 233,3 pkt natomiast Fijas 183,3 pkt. (skoki 110 i 93,5 m).

Lider Pucharu Świata Szwed G. Svan wygrał międzynarodowy bieg narciarski na dystansie 30 km w szwedzkiej miejscowości Oernskoelidsvik uzyskując czas 1:25:20. Kolejne miejsca zajęli jego rodacy L. Poromaa — 1:26:24 przed T. Mogrenem — 1:27:11.

W biegu kobiet na 10 km trzy czołowe lokaty zajęły Szwedki. Triumfowała M. Johansson — 31:43 przed A. Dahlman — 31:47 i G. Moerberg — 32:17.

## 7 BRAMEK W CAMERINO NASI WE WŁOSZECH

Kadra polskich piłkarzy w sobotę rozegrała drugi mecz kontrolny we Włoszech. Tym razem nasi piłkarze pokonali w Camerino amatorską reprezentację okręgu Macereta 7:0 (2:0).

Bramki zdobyli: Furtok 3 (53, 65 i 70 min.), Okoński (3 min.), Baran (15 min.), Karaś (74 min.) i Wójcicki (80 min.).

Drużyna polska grała w składzie: Wandzik — Przybyś, Wójcicki, Waleczek, Ostrowski — Tarasiewicz (od 46 min. Furtok), Karaś, Palasz — Baran, Zguteżyński, Okoński.

Oto co powiedział po meczu A. Piechniczek:

W meczach kontrolnych we Włoszech chcemy dać szansę gry wszystkim zawodnikom. Stąd w drugim meczu kontrolnym wystąpił przede wszystkim zawodnicy, którzy nie grali w pierwszym spotkaniu. Nasza drużyna zagrała z dużym animuszem, z „zębem”, prezentując dużą szybkość rozgrywania akcji — z pierwszej piłki.

Nasz pobyt w Camerino cieszył się dużym zainteresowaniem. Na stadion przybyła czwarta część mieszkańców tej miejscowości — 2,5 tys. widzów na trybunach ma swoją wymowę. Byliśmy też w sobotę z wizytą w rektoracie miejscowego uniwersytetu. Przyjął nas rektor tej uczelni, który w swym wystąpieniu podkreślił m.in. silne związki z Polską, współpracę z Uniwersytetem im. Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, z politechniką w Gdańsku i Warszawie.

W Camerino będziemy przebywać do poniedziałku. Potem przenosimy się do Civita Vecchia. W tej miejscowości, położonej w pobliżu Rzymu, rozegramy we wtorek kolejny mecz.

W ekipie naszej panują dobre nastroje, na szczęście wszyscy są zdrowi, nie ma żadnych kontuzji.

Startu: Serek, Żuber, Matusiak i Krawiec. Na słowa uznania zasłużył bramkarz Startu — Ossowski, który obronił dwa rzuty karne. Zwycięczą tegorocznego turnieju został Start, zdobywając Puchar Wyzwolenia Łodzi. W niedzielny mecz, decydujący mecz Start grał w składzie: Ossowski — Trojanowski, Serek, Drapiński, Karolak — Żuber, Krzyżaniak, Kasperkiewicz (od 5 min. Matusiak), Krawiec — Kuś, Molenda. (wróć.)

## Zadecydowały rzuty karne

## Puchar Wyzwolenia Łodzi dla Startu

Na stadionie łódzkiego Orła, zakończył się wczoraj doroczny turniej piłkarski o Puchar Wyzwolenia Łodzi. W eliminacjach wystąpiły m.in. drużyny zgierskiego Boruty i tomaszowskiej Lechii. Zabrakło tym razem w imprezie piłkarzy Widzewa. „Mistrz jesieni” przebywa bowiem na zimowym zgrupowaniu w Karpaczu.

W sobotę rozegrano dwa mecze półfinałowe. Pabianicki Włókniarz pokonał Orła 6:1, a LKS po wyniku bezbramkowym przegrał w rzutach karnych ze Startem 4:5.

Niedzielne mecze rozpoczęły się od pojedynku pierwszoligowców z al. Unii z gospodarzami turnieju. Mecz o trzecie miejsce LKS — Orzeł zakończył się po 90 min. gry remisem 1:1. Sędziowie zarządził rzuty karne, przy egzekwowaniu których lepiej zaprezentowali się pierwszoligowcy. Celnie trafili Ziober, Klimas i Gawrych.

Także rzuty karne zadecydowały w meczu o pierwsze miejsce bowiem spotkanie Włókniarz Pa-

bianice — Start w regulaminowym czasie zakończyło się remisem 0:0. W karnych, lepsi okazali się drużoligowcy z Bałut, pokonując pabianiczank 4:3. Celnie trafili dla

## Z piłkarskich boisk Europy

ZNOW BONIEK

Wydarzeniem 19 serii spotkań o mistrzostwo włoskiej ekstraklasy Włoch był mecz w Rzymie między AS Roma z Zbigniewem Bonikiem, a Napoli ze słynnym argentyńskim Diego Maradoną. Zwyciężyli piłkarze Romy 2:0 (1:0), a strzelcem drugiego gola był w 61 min. Zbigniew Boniek. Pierwszą bramkę uzyskał w 42 min. Oerolin. Nasz piłkarz i tym razem otrzymał wysokie oceny za swą postawę na boisku. AS Roma wystąpiła w składzie: Tancre-

di — Oddi, Gerolin (od 65 min. Lucchi), Boniek, Nela, Rightelli, Conti, Cerezo, Pruzzo, Ancelotti, Di Carlo. Mecz obserwowano 63 tysięcy widzów.

W tabeli prowadzi nadal Juventus Turyn (wygrał 3:0 z Veroną), wyprzedzając o 5 pkt. AS Roma.

Agencyjni komentatorzy sportowi podkreślają dobrą grę Z. Bonika w meczu AS Roma — Napoli, wygranym przez rzymian 2:0, pisząc „Boniek kontynuując dobrą grę w stolicy Włoch”. Znowu rozegrał doskonały mecz. Wykonał tytaniczną pracę w środku pola, strzelił ponadto drugą bramkę, przesadzając o zwycięstwie Romy.

W tabeli najsukceszniejszych strzelców ekstraklasy Włoch prowadzi M. Platini (Juventus), A. Serena (Juventus) i K. H. Rummenigge (Inter) — wszyscy zdobyli po 10 bramek. Po siedem goli mają na swoim koncie: D. Maradona (Napoli), Preber Larsen (Werona), B. Giordano (Napoli) i Zb. Boniek (Roma).

Wyniki ligi piłkarskiej Włoch (19 kolejka): Pisa — Atalanta 1:1, Como — Bari 1:1, Lecce — Fiorentini 2:1, Avellino — AC Milan 1:1, Sampdoria — Torino 0:0, AS Roma — Napoli 2:0, Inter M. — Udinese 2:1, Juventus — Verona 3:0.

## WERDER PRZED BAYEREM

Liderem ekstraklasy piłkarskiej RFN po 20 kolejkach jest Werder Brema 31 pkt. przed Bayernem Monachium i Borussia Moechengladbach — po 27 pkt., Hamburger SV 25 pkt., Bayernem Leverkusen — 24 i Bayernem Uerdingen 21 pkt.

WYNIKI: Eintracht — Fortuna 2:0, FC Kaiserslautern — FC Nurnberg 0:3, Borussia Dortmund — FC Koeln 5:1, Bayern L. — Ham-

burger SC 3:2, Werder B. — RC Saarbruecken 1:0, Borussia M. — Hannover 96 4:3, Bayern M. — Schalke 04 3:2, VfB Stuttgart — Bayern U. 0:2.

## NA BOISKACH ANGLII

W zaległym spotkaniu ekstraklasy piłkarskiej Anglii Oxford przegrał z Coventry 0:1.

Piłkarze angielscy rozegrali 4 rundę Pucharu Anglii. O niespodziankę postarał się Millwall (II liga), remisując na wyjeździe z Aston V. (I liga) 1:1. Trzecioligowy Notts County zremisował z Tottenhamem (I liga) 1:1, Peterborough (IV liga) zwyciężył Carlisle (II liga) 1:0, trzecioligowy zespół Derby wygrał na wyjeździe z Sheffieldem U. (II liga) 1:0, natomiast Sunderland (II liga) zremisował z pierwszoligowym Manchesterem U. 0:0.

## Startowali łucznicy

Na zakończenie zgrupowania szkoleniowego narodowej kadry łuczniczki w ośrodku przygotowawczym olimpijskich kieleckiej Stelli odbyły się zawody halowe, w których startowali również reprezentanci wielu klubów z krajowej czołówki.

Poziom zawodów był dobry, rywalizacja zacięta i wyrównana. Nie brakło także rekordów Polski.

Wśród kobiet rekordzistką młodszych junierek została B. Toćleka z Kotwicy Kolobrzeg wynikiem 1.082 pkt. Wśród mężczyzn rekordy poprawili — młodszych juniorów J. Gilewski (Marymont W-wa) w podwójnym strzelaniu na 18 m — 560 pkt. oraz juniorów T. Dzieździe (Łuczniczka Żywiec) — 1.135 pkt. K. Włosik, który wygrał rywalizację mężczyzn, wyrównał rekord Polski seniorów — 1.162 pkt.

## DUŻY LOTEK

I LOSOWANIE

11, 14, 27, 29, 39, 49  
dod. 40

II LOSOWANIE

4, 15, 21, 25, 37, 47

ZAKŁADY SPECJALNE  
JUBILEUSZOWE

12, 15, 21, 27, 34

## Liga angielska

Wyniki meczów 4 rundy Pucharu Anglii III i IV ligi angielskiej. Arsenal — Rotherham 5:1, Chelsea — Liverpool 1:2, Hull — Brighton 2:3.

Luton — Bristol R 4:0, Manchester C. — Watford 1:1, Sunderland — Manchester U. 0:0, Bolton — Waleall 3:1, Brentford — Doncaster 1:3, Bristol C. — Cardiff 2:1, Newport — Plymouth 3:1, Swansea — Wolverhampton 0:2, Cambridge U. — Port Vale 1:3, Exeter — Wrexham 0:1.



Fragmenty sobotniego meczu LKS — Start. Foto: A. WACH

